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Ενημερώσεις
κάποτε…

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 13

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΤΟΥΡΚΙΑ
Η στρατηγική εξόδου
από τη Συρία είναι
υποχρεωτική

wσελ. 4-9

Ο εορτασμός 
του Αγίου των 
Διαβιβάσεων 
Οσίου Παϊσίου

wσελ. 3

wσελ. 12

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ-
ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΠΟΥ
ΔΕΝ ΤΗΡΗΘΗΚΑΝ

wσελ. 2

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΕΙΣΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΜΝΗΜΗΣ
Η ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΕΙΣΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
Γράφει ο Υπτγος  ε.α. 
Νικόλαος Ζαρκάδας

Ιούλιος 2024 Συμπληρώνονται πενήντα
χρόνια από την αποφράδα εκείνη ημέρα, το
Σάββατο 20 Ιουλίου 1974, κατά την οποία οι
τουρκικές δυνάμεις κατοχής αποβιβάστηκαν
από θάλασσα και αέρα και εισέβαλαν στην
μαρτυρική Μεγαλόνησο. Κατέλαβαν το 37%
του εδάφους της, δημιούργησαν 200.000
πρόσφυγες στην Πατρίδα τους,
εγκατέστησαν κατοχικό στρατό 40.000,
εποίκησαν την κατεχόμενη περιοχή,
ανακήρυξαν “Τουρκοκυπριακή Δημοκρατία
Βόρειας Κύπρου” και διατηρούν μέχρι
σήμερα, παρά τα ψηφίσματα του Ο.Η.Ε., την
Κύπρο και την πρωτεύουσά της Λευκωσία
χωρισμένη σε δύο κοινότητες.

Πολεμικές  Επιχειρήσεις 

Τις υπέρτερες σε δύναμη, άρτια εξοπλισμένες με
σύγχρονο οπλισμό και με ασφάλεια και κυριαρχία υπο-
στηριζόμενες από αέρα και θάλασσα τουρκικές δυνάμεις
αντιμετώπισαν οι μονάδες της Εθνικής Φρουράς Κύπρου,
της Ελληνικής Δύναμης Κύπρου {ΕΛΔΥΚ} και από τότε νύ-
χτα 21/22 Ιουλίου και η Α΄ Μοίρα Καταδρομών. 

Τον άνισο, επικό, σκληρό, καταδικασμένο και απελ-
πισμένο αυτόν αγώνα οι έλληνες αξιωματικοί και οπλίτες
διεξήγαγαν με ηρωισμό, αυτοθυσία, αυταπάρνηση, καρ-
τερικότητα και πρωτοφανή αποφασιστικότητα. Κανείς
τους δεν δείλιασε μπροστά στον όγκο των τουρκικών δυ-
νάμεων εισβολής και όλοι τους παρέμειναν πιστοί στον
στρατιωτικό τους όρκο, παραμέρισαν τον κίνδυνο του θα-
νάτου και σκέφτηκαν μόνον την υπεράσπιση της τιμής, της
ελευθερίας και της ανεξαρτησίας της Κύπρου και γενικό-
τερα της Ελλάδας. 

Οι έλληνες αξιωματικοί και οπλίτες πολέμησαν και
αποφασιστικά υπερασπίστηκαν την μαρτυρική Κύπρο, με
αίσθημα καθήκοντος και πνεύμα θυσίας βάδισαν την οδό
της αυταπάρνησης και δημιούργησαν “Νέες Θερμοπύ-

λες” στο στρατόπεδο της ΕΛΔΥΚ. Εκατόν εξήντα ένας πό-
τισαν με το αίμα τους το δένδρο της ελευθερίας της Μεγα-
λονήσου. 

Η κληρονομιά του αίματος είναι ακόμα ενεργή και ρί-
χνει μια βαριά σκιά πάνω σε όλα και στοιχειώνει τις μνή-
μες και τις ψυχές μας. Όσα χρόνια κι αν περάσουν δεν
σβήνει ο πόνος και η μνήμη μας για τον χαμό τόσων ελλή-
νων και κυπρίων αξιωματικών και οπλιτών νεκρών και
αγνοουμένων. Η απώλειά τους επί του πεδίου της μάχης
άφησε ανεξίτηλα σημάδια στους επιζήσαντες συμπολεμι-
στές στο ίδιο χαράκωμα. Δεν μπορούμε να τους ξεχάσου-
με είναι η σκιά, η οποία μας ακολουθεί πάντοτε ως σκέψη.

Οι έλληνες αξιωματικοί και οπλίτες, προικισμένοι με
τις αρετές της τόλμης κα της ανδρείας, πήγαν εκεί που
τους έστειλε η Πατρίδα, εκτέλεσαν διαταγές, πολέμησαν
με ηρωισμό, τήρησαν τον όρκο τους και έπραξαν το καθή-
κον τους. Δεν πρέπει να αφήσουμε τη λησμονιά να καλύ-
ψει την ένδοξη, αλλά και αιματοβαμμένη προσφορά τους
στην Κύπρο.

Ηθική  Αναγνώριση 

Μέχρι σήμερα, η πολιτική και στρατιωτική ηγεσία του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας {ΥΕΘΑ} δεν αποφάσισε να
εξετάσει, να ερευνήσει, να εκτιμήσει, να επιβραβεύσει ή
να απορρίψει τις ενέργειες και τις πράξεις των μονίμων
και εφέδρων στελεχών, οι οποίες περιγράφονται στις πο-
λεμικές εκθέσεις και στις προτάσεις απονομής ηθικών
αμοιβών των μονάδων, των συγκροτημάτων ή των σχη-
ματισμών, που συμμετείχαν στις πολεμικές επιχειρήσεις
στην Κύπρο. Είναι δυνατόν να ξεχνιούνται ή να διαγρά-
φονται και να μη μνημονεύονται και τιμώνται η επικίνδυνη
και ηρωική αποστολή “ΝΙΚΗ”, η αποφασιστική και αποτε-
λεσματική συμμετοχή της Α΄ Μοίρας Καταδρομών στις
επιχειρήσεις του αεροδρομίου της Λευκωσίας ή ο τιτάνιος
και αποφασιστικός αγώνας της ΕΛΔΥΚ στο στρατόπεδό
της; Η Ελλάδα ποτέ δεν έπαυσε, κατά το παρελθόν, να εί-
ναι πιστή στις παραδόσεις και να τιμά αυτούς που μάχονται
και έπεσαν για τις ιδέες και τα ιδανικά της Πατρίδας μας. 

Βέβαια, η Πολιτεία με δυο προεδρικά διατάγματα, τα
από 23.10.2023 και 30.10.2023 {ΦΕΚ 3029 Γ΄} απένειμε
και χορήγησε σε ορισμένο και μικρό αριθμό ατόμων αντί-
στοιχα από το εφεδρικό και μόνιμο στρατιωτικό προσωπι-

κό, που συμμετείχε στις πολεμικές επιχειρήσεις της Κύ-
πρου το Αναμνηστικό Μετάλλιο Επιχειρήσεων Κύπρου.

Ομοίως, με νομοθετικές ρυθμίσεις προέβλεψε αρχι-
κά μεν την διοικητική και συνταξιοδοτική αποκατάσταση
στον καταληκτικό βαθμό της στρατιωτικής ιεραρχίας των
φονευθέντων και αγνοουμένων αξιωματικών και οπλιτών
{παρ. 3 άρθρου 4 νόμου 3670/2008 – ΦΕΚ  117 Α΄} και τε-
λευταία δε την απονομή από 1.8.2020 ισόβιας μηνιαίας τι-
μητικής παροχής σε όλους, που συμμετείχαν στα γεγονό-
τα της Κύπρου, κατά τις πολεμικές περιόδους του νόμου
2641/1998 {παρ. 88 νόμου 4864/2021 – ΦΕΚ 237 Α΄}. 

Κυκλοφορεί  και αποδίδεται μια σκόπιμη και άδικη
μομφή κατά των ελλήνων αξιωματικών ότι αυτοί με το
“άφρον και προδοτικό” πραξικόπημα κατά του Μακαρίου
στις 15 Ιουλίου 1974, προκάλεσαν την τουρκική επέμβα-
ση και εισβολή και έφεραν την τούρκικη κατοχή στην Κύ-
προ. 

Καιρός είναι, όπως η γενικευμένη αυτή μομφή κατά
των ελλήνων αξιωματικών παύσει να τους αποδίδεται και
σταματήσει να γίνεται έμμεσα λόγος ακόμη και για προδο-
σία. 

Ε π ί μ ε τ ρ ο 

Η Τουρκία επί πενήντα χρόνια τις αγριότητες, τους
φόνους, τους ομαδικούς βιασμούς και κακοποιήσεις, την
απάνθρωπη μεταχείριση και τον βασανισμό κρατουμένων
και αιχμαλώτων, τις εκτελέσεις άοπλων και αιχμαλώτων
πολέμου, την εξαφάνιση πολιτών και στρατευμένων, τους
ομαδικούς τάφους, την καταστροφή και λεηλασία των πο-
λιτιστικών και εκκλησιαστικών μνημείων, μεταφράζει και
χαρακτηρίζει “στρατιωτικές επιχειρήσεις ειρήνης”. 

Οι Τούρκοι μεθοδικά και συστηματικά επιχειρούν την
πληθυσμιακή αλλοίωση της Κυπριακής Δημοκρατίας, την
αρπαγή, την λεηλασία ή την καταστροφή των κυπριακών
περιουσιών, την εξαφάνιση των θρησκευτικών και πολιτι-
στικών μνημείων. 

Δεν πρόκειται να αλλάξει ποτέ ο άδικος χαρακτήρας
της εισβολής. 

Δεν πρέπει να ξεχνάμε, ότι οι ώρες της μεγάλης χα-
ράς και του εορτασμού στην Ελλάδα για την αποκατάστα-
ση της Δημοκρατίας ήταν οι ώρες της μεγάλης αγωνίας
στην Κύπρο για την έκβαση του άνισου αγώνα. 

15 Αυγούστου, 
η κοίμηση της 
Υπεραγίας ημών
Δεσποίνης Θεοτόκου και
αειπάρθενου Μαρίας

ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΚΑΤΩ ΙΤΑΛΙΑΣ

wσελ. 10

wσελ. 11

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ/Σ Ε.Α.Α.Σ. με την

ευκαιρία της εορτής της Κοίμησης της Υπεραγίας

Θεοτόκου,  εύχονται  σε ολόκληρο τον Ελληνισμό

χρόνια πολλά, ευλογημένα, με υγεία, εθνική ενό-

τητα και φώτιση.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Γράφει ο Άνχης ε.α.
Αλέξανδρος Παναγής 

1. Η Ελλάδα, μετά την πτώχευσή
της, έχει απωλέσει την  Εθνική της
κυριαρχία σε όλα τα οικονομικά θέ-
ματα, μέχρι και το 2060

2. Ο ετήσιος προϋπολογισμός
υποβάλλεται, στο τέλος κάθε χρό-

νου, πρώτα στους δανειστές και στην Ευρωπαϊκή επι-
τροπή, για ενδελεχή έλεγχο και έγκριση και μετά κατα-
τίθεται προς ψήφιση στην Ελληνική Βουλή!       

3. Οι δανειστές κάνουν κουμάντο σε όλα. Αυτοί
αποφασίζουν, αν θα εφαρμοστούν ή όχι οι αποφάσεις
των Ανωτάτων Δικαστηρίων, για τα αναδρομικά και την
την αποκατάσταση μισθών και συντάξεων που αφο-
ρούν, το σύνολο των εργαζομένων και συνταξιούχων.
Τα λειψά αναδρομικά που χορηγήθηκαν μέχρι τώρα εί-
χαν λάβει πρώτα την “ευλογία” των δανειστών. 

4. Οι δανειστές επιτρέπουν μόνο  την πιστή εφαρμο-
γή των ατομικών δικαστικών αποφάσεων και αυτό για-
τί:

α. Δεν θέλουν να φανεί ότι έχουν καταλύσει τελεί-
ως το Ελληνικό κράτος δικαίου

β. Το ποσοστό των μέχρι τώρα, υποβληθεισών αγω-
γών είναι μικρό και ανέρχεται στο 15% των συνταξιού-
χων. Σύμφωνα με στοιχεία του Ελεγκτικού  Συνεδρίου,
από τους 500.000 συνταξιούχους Δημοσίου μόνο
75.000  έχουν υποβάλει αγωγές.

γ. Η εκδίκαση των προσφυγών διαχέεται, σε μεγά-
λο βάθος χρόνου, καθόσον, η υποβολή τους ξεκίνησε
από το 2011 και συνεχίζεται ακόμη.  

δ. Το ετήσιο οικονομικό κόστος, για τον κρατικό
προϋπολογισμό, είναι μικρό. 

5. Η κυβέρνηση έχει πάρει, προ πολλού, την από-
φαση να μην προβεί στην κατάργηση των παράνομων
και αντισυνταγματικών μειώσεων και στην καταβολή
των πραγματικών οφειλόμενων αναδρομικών γιατί θε-
ωρεί πως ότι, από τον Ιανουάριο του 2015 μέχρι και τον
Οκτώβριο του 2020, καταβλήθηκαν όλα τα αναδρομι-
κά και αυτό το υποστηρίζει με τα παρακάτω επιχειρή-
ματα: 

α. Αναγνωρίζει ως  απολύτως σωστή, την απόφαση
2/88411/ΔΕΠ/2018 - ΦΕΚ 5435/Β/4-12-2018,, της
συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ, που έγραφε πως:  “
καταβάλλονται εφάπαξ όλα τα οφειλόμενα αναδρομι-
κά για το χρονικό διάστημα από 1-8-2012 έως και 31-
12-2016”

β. Ισχυρίζεται με την υπ΄ αριθμ. Φ.11321/37311/ -
1610 – ΦΕΚ Τεύχος B’ 4536/14.10.2020 πως επέ-
στρεψε τα: “αναδρομικά ποσά συντάξεων που αντι-
στοιχούν στις πραγματοποιηθείσες μειώσεις των κύ-
ριων συντάξεων για το χρονικό διάστημα από
11/06/2015 έως και 12/05/2016, οι οποίες θεσπίστη-
καν με τις διατάξεις της υποπαρ. Β3 της παρ. Β του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222)”

γ. Στη συνέντευξη που παραχώρησε, το Σάββατο 07
Νοεμβρίου 2020, στον τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΪ , ο
Υπουργός εργασίας, Γιάννης Βρούτσης, δήλωσε, με-
ταξύ των άλλων, αυτολεξεί και τα εξής: “  Πληρώθηκαν
κανονικά τα αναδρομικά, χωρίς λάθη” ...... Εάν εγείρει
κάποιος αξίωση για κάτι διαφορετικό , ΥΠΑΡΧΕΙ Ο
ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, της διεκδίκησης, ο οποίος εί-
ναι γνωστός σε όλους”

δ. Εάν η Κυβέρνηση ήθελε να καταργήσει την Ει-
σφορά Αλληλεγγύης(ΕΑΣ) και να χορηγήσει τα οφει-
λόμενα αναδρομικά, θα το είχε πράξει από τον Ιούλιο
του 2019όταν κέρδισε τις εκλογές, εφαρμόζοντας την
υπ΄ αριθ. 244//8-2-2017, απόφαση της Ολομέλειας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Τις προθέσεις του, για την
ΕΑΣ, και την ένταξη των αποστράτων στον ΕΦΚΑ, ο
πρωθυπουργός τις είχε αποκαλύψει, ως αρχηγός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης στις 25/1/2018, όταν συ-
ναντήθηκε με το συντονιστικό των 3 θεσμικών ενώσε-
ων αποστράτων Αξιωματικών τονίζοντας με έμφαση
πως: 

(1). “Τα αναδρομικά θα δοθούν σε βάθος 5ετίας”

(2).  “Για την ΕΑΣ θα τοποθετηθώ, όταν δω τις δημο-
σιονομικές  παραμέτρους.

(3). “Ο  ΕΦΚΑ είναι ένας νόμος απαράδεκτος  και
εκτός φιλοσοφίας της ΝΔ”

(4). “Είμαι υπέρ των ειδικών μισθολογίων και για
τους αποστράτους.”

6.   Ευτυχώς ο πρωθυπουργός, όπως δηλώνει συ-
χνά, πυκνά ο ίδιος, τηρεί με θρησκευτική ευλάβεια τις
υποσχέσεις τους, και ΔΕΝ μας ικανοποίησε!!  

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ-ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ
ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΗΡΗΘΗΚΑΝ
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Όπως κάθε χρόνο έτσι και
φέτος, στη Σχολή Διαβιβάσεων
στο Στρατόπεδο «ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ
Α΄» στο Χαϊδάρι Αττικής,
πραγματοποιήθηκε διήμερος
εορτασμός της μνήμης του
Αγίου Παϊσίου του Αγιορείτου,
προστάτη του όπλου των
Διαβιβάσεων.

Τ ην Τρίτη 11 Ιουλίου 2024 τελέστηκε
Μέγας Πανηγυρικός Εσπερινός με
αρτοκλασία και στη συνέχεια έγινε η

περιφορά της εικόνας του Αγίου Παϊσίου εν-
τός του στρατοπέδου.

Την Τετάρτη 12 Ιουλίου 2024 πραγματο-
ποιήθηκε Πανηγυρική Αρχιερατική Θεία Λει-
τουργία στην οποία χοροστάτησε ο Μητρο-
πολίτης Μεσογαίας και Λαυρεωτικής κ.κ. Νι-
κόλαος ο οποίος  υπηρέτησε ως έφεδρος
Αξιωματικός Διαβιβάσεων και φέρει το βαθ-
μό του Υποστρατήγου επί τιμή .

Κατά τη διάρκεια του εορτασμού πραγμα-
τοποιήθηκε επίδειξη μέσων και συστημάτων
Διαβιβάσεων δίνοντας έτσι την ευκαιρία
στους παρευρισκόμενους να γνωρίσουν με-
ρικές από τις δυνατότητες και τον σύγχρονο
εξοπλισμό του όπλου μας.

Στις παραπάνω τελετές παρέστησαν, ο
Δήμαρχος Χαϊδαρίου κ. Μιχάλης Σελέκος , ο
Επιτελάρχης του ΓΕΣ, Αντιστράτηγος κ. Δη-
μήτριος Βακεντής, ο Γενικός Διευθυντής της
ΓΔΑΕΕ Υποστράτηγος κ. Μπούρας Ιωάννης ,
ο Διευθυντής του Α’ Κλάδου του ΓΕΣ Υπο-
στράτηγος κ. Καραμανίδης Κωνσταντίνος, ο
Διευθυντής του Β’ Κλάδου του ΓΕΣ Υποστρά-
τηγος κ. Θεοδοσιάδης Αντώνιος ο Διευθυν-
τής Διαβιβάσεων του ΓΕΣ Υποστράτηγος κ.
Τσακανιάς Εμμανουήλ, ο Διευθυντής του Γ’
Κλάδου του ΓΕΣ Υποστράτηγος κ. Σαπλαού-
ρας Αθανάσιος, ο Διοικητής της ΔΥΒ Υπο-
στράτηγος κ. Ταβουλάρης Σωτήριος, ο Διευ-
θυντής Υγειονομικού του ΓΕΣ Υποστράτηγος

κ. Καφαντόγιας Αλκιβιάδης,  Ανώτατοι Αξιω-
ματικοί, εν ενεργεία και εν αποστρατεία
Αξιωματικοί, Υπαξιωματικοί, εκπρόσωποι της
τοπικής αυτοδιοίκησης, πολιτικοί υπάλληλοι
που υπηρετούν στο όπλο των Διαβιβάσεων,
καθώς και οικογένειες αυτών.

Η παρουσία πλήθους αξιωματούχων και
εκπροσώπων της τοπικής κοινωνίας δηλώνει
την ευρεία αναγνώριση και τον σεβασμό
προς το όπλο των Διαβιβάσεων για την πολύ-
τιμη προσφορά του στην Εθνική Άμυνα.

Ο εορτασμός του Αγίου των Διαβιβάσεων
κατά γενική ομολογία στέφθηκε από μεγάλη
επιτυχία.

Σύνδεσμος Αποστράτων Αξιωματικών ΔΒ

Ο εορτασμός του Αγίου των 
Διαβιβάσεων Οσίου Παϊσίου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Α.Ο.Ο.Α
Αγαπητά μέλη,
Σε συνέχεια των προβλέψεων του Α.Ν.

1563/1950 (άρθρο 10 § περ. γ’) και του Ν.Δ.
4584/1966 (άρθρο 2 52) παρακαλούμε, όσα εκ
των μελών δεν έχουν καταβάλει έξι (6) ή περισ-
σότερες τμηματικές εισφορές τους προς τον Ορ-
γανισμό, για την άμεση τακτοποίηση της οφει-
λής τους προς αποφυγή έναρξης της διαδικα-
σίας πιστοποίησης απώλειας του δικαιώματος
στεγαστικής εξυπηρέτησης (αυτεπάγγελτη δια-
γραφή).

Σημείο ιδιαίτερης προσοχής αποτελεί το γε-
γονός ότι, τα εν ενεργεία στελέχη τα οποία απο-

στρατεύονται και μεταπίπτουν σε καθεστώς συν-
ταξιοδότησης, η κράτηση των εισφορών δεν γί-
νεται αυτόματα από τον συνταξιοδοτικό φορέα,
αλλά απαιτείται από μέρους τους προγενέστερη
ενημέρωση. Ως εκ τούτου, τα εν λόγω μέλη υπο-
χρεούνται όπως καταβάλλουν τις εισφορές τους
στον Τραπεζικό Λογαριασμό που τηρεί ο ΑΟΟΑ
στην Τράπεζα Πειραιώς (ΙΒΑΝ GR 52 0172 7580
0057 5803 5859 142) κάθε μήνα, μέχρι τη λήψη
της σύνταξης, γνωστοποιώντας παράλληλα τον
Αριθμό Μητρώου Συντάξεως (Α.Μ.Σ.) στον Ορ-
γανισμό (Δνση Οικ. Υπηρεσιών).

Πλέον των ανωτέρω, αποτελεί θεμιτή ενέρ-
γεια εκ μέρους των μελών η επικαιροποίηση
των στοιχείων διαμονής και επικοινωνίας, προ-

κειμένου να καταστεί δυνατή η απρόσκοπτη
επαφή του Οργανισμού με τα μέλη του στο πλαί-
σιο υλοποίησης του σκοπού για τον οποίο ιδρύ-
θηκε.

Για οποιαδήποτε περαιτέρω πληροφορία ή
διευκρίνιση, δύνανται τα μέλη να απευθύνονται
για θέματα:

Οικονομικής φύσεως στο τηλ. 210
6577549, 2106577430, e mail : info @aooa.gr.

Άναγνώρισης Υποκαταστάτων στο τηλ. 210
6577483-4, e mail : info @aooa.gr.

Επετηρίδας/Μητρώου στο τηλ. 210
6577481-2, e mail : info @aooa.gr.

Ταξίαρχος Ιωάννης Αντωνίου
Γενικός Διευθυντής
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΑΑΣ
Την 20η Ιουλίου στο πλαίσιο των επετειακών αντικα-

τοχικών εκδηλώσεων μνήμης και τιμής για όσους αγωνί-
στηκαν και θυσιάστηκαν για την ελευθερία της Κύπρου με
τίτλο «Πενήντα χρόνια από την τουρκική εισβολή στην Κύ-
προ και τη συνεχιζόμενη έκτοτε παράνομη κατοχή σημαν-
τικού τμήματος της Κυπριακής Δημοκρατίας» υπό την αι-
γίδα του Εξοχότατου Πρέσβη της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας στην Ελλάδα κ. Σταύρου Αυγουστίδη, τελέστηκε την
20η Ιουλίου 2024, τρισάγιο και κατάθεση στεφάνων στο
Μνημείο «Πεσόντων στην Κύπρο» στο Άλσος Στρατού
(Λεωφ. Κατεχάκη).

Εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ. παρέστησαν, κατόπιν προ-
σκλήσεως της Κυπριακής Πρεσβείας, ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ιωάννης συνοδευόμενος
από τον Αντιπρόεδρο της Ε.Α.Α.Σ. Αντγο ε.α. Γουμαλάτσο
Μιχαήλ.

Στεφάνι στο Μνημείο «Πεσόντων στην Κύπρο» για
τους ήρωες που πολέμησαν στην μαρτυρική Κύπρο το
1974, κατέθεσε ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ.

Την Πέμπτη 11 Ιουλίου 2024,  πραγματοποιήθηκε
στην έδρα της Σχολής Διαβιβάσεων στο Στρατόπεδο «ΚΑ-
ΡΑΪΣΚΑΚΗ Α΄» στο Χαϊδάρι Αττικής, ο μέγας πανηγυρικός
εσπερινός για τον εορτασμό της μνήμης του Αγίου Παϊσί-
ου του Αγιορείτου, προστάτη των Διαβιβάσεων.

Την τελετή τίμησαν με την παρουσία τους ο Επιτελάρ-
χης του Γενικού Επιτελείου Στρατού Αντιστράτηγος Δη-
μήτριος Βακεντής ως εκπρόσωπος του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ
Στρατηγού Δημήτριου Χούπη και  του Αρχηγού  ΓΕΣ Αντι-
στράτηγου Γεώργιου Κωστίδη, ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου κ.
Μιχάλης Σελέκος, εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης.

Εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ. παρέστησαν ο Πρόεδρος
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ιωάννης και ο Αντιπρόεδρος Αντ-
γος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ καθώς και εν ενεργεία και
εν αποστρατεία Αξιωματικοί. 

Μετά το πέρας της τελετής, πραγματοποιήθηκε επί-
δειξη μέσων και συστημάτων των Διαβιβάσεων.
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ΑΡΚΑΔΙΑ
Ο Ταμίας Τζξχος ε.α Διαμαντόπουλος Αντώνιος εκπροσώπησε το Πα-

ράρτημα στις εκδηλώσεις της 80ης επετείου ολοκαυτώματος της Βλαχέρ-
νας από τις Γερμανικές δυνάμεις κατοχής, όπου και κατέθεσε στεφάνι.

Άρτα
Πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του παραρτήματος, με μεγάλη

συμμετοχή συναδέλφων, ενημέρωση  για τα τεκταινόμενα στο ΜΤΣ
και στον εμπαιγμό, της κυβέρνησης για τα δικαιούμενα αναδρομικά.

Δράμα
ο Πρόεδρος Υπτγος ε.α Κυριακίδης Χα-

ράλαμπος και μέλη του Παραρτήματος πα-
ραβρέθηκαν:

Στις εκδηλώσεις για την 111η επέτειο
απελευθέρωσής της Δράμας, μετά από τα
540 χρόνια σκλαβιάς, οι οποίες κορυφώθη-
καν ανήμερα της 1ης Ιουλίου στον Παλαιό
Μητροπολιτικό Ναό με Δοξολογία χοροστα-
τούντος του Σεβασμιότατου Μητροπολίτου
Δράμας κ.κ. Δωρόθεου, αναπαράσταση της
συνάντησης του 1ου αγήματος του Ελληνι-
κού Στρατού, που εισήλθε στην πόλη, με τον
Μητροπολίτη Αγαθάγγελο και στη συνέχεια
στο Δημοτικό κήπο της Δράμας, στο άγαλμα
της Ελευθερίας πραγματοποιήθηκε επιμνη-
μόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνου από
τον Πρόεδρο του Παραρτήματος.

Στις 05 Ιουλίου στην τελετή απονομής
πράσινου μπερέ στους καταδρομείς της
2024 Γ΄ ΕΣΣΟ, που πραγματοποιήθηκε στο
στρατόπεδο «Ανχη(ΠΖ) Παπαργύρη Γ.».
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Την 14η Ιουνίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος

Υπτγος ε.α. Νικόλαος Γκόνης και ο Υπέυθυνος Δημοσίων
Σχέσεων Τχης ε.α. Βασίλειος Μπλετσογιάννης, κατόπιν
προσκλήσεως από τον Δκτή της Σ.Σ.Α.Σ, παρευρέθησαν
στην Τελετή Ορκωμοσίας Νέων Αξιωματικών Ιατρικού,
Οδοντιατρικού και Νομικού, που πραγματοποιήθηκε στο
Στρδο «Λγού Ιατρού Φωκά».

Την 28 Ιουνίου,  ο Υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων,
Τχης ε.α. Βασίλειος Μπλετσογιάννης, κατόπιν προσκλήσε-
ως, παρευρέθηκε στην Τελετή Αποφοίτησης των Σπουδα-
στών της 21ης Εκπαιδευτικής Σειράς της Ανωτάτης Δια-
κλαδικής Σχολής Πολέμου, που πραγματοποιήθηκε στο
Στρδο «Νταλίπη».

Στις εκδηλώσεις παρευρέθηκαν εκπρόσωποι των τοπι-
κών Θρησκευτικών, Πολιτειακών και Στρατιωτικών Αρχών,
καθώς και εκπρόσωποι λοιπών Σωμάτων Ασφαλείας.

Την 2 Ιουνίου 2024, το Παράρτημα διοργάνωσε με με-
γάλη επιτυχία εκδήλωση στην Άλωση της Κωνσταντινού-
πολης.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν εκατοντάδες Μέλη και
φίλοι του Παραρτήματος και εκπρόσωποι των Πολιτικών
και Θρησκευτικών Αρχών, γεμίζοντας ασφυκτικά, ακόμα
μία φορά την Αίθουσα Τιμών της ΛΑΦΘ.

Συγκινητικά φορτίστηκε όλη η αίθουσα, όταν η κ. Νέλ-
λυ Δελλή (απαγγελία), ο κ. Νίκος Πολύχρος (τραγούδι) και
ο κ. Κώστας Μπύρος (βιολί), ερμήνευσαν με πολύ μεγάλο
πάθος τον «Μαρμαρωμένο Βασιλιά», το «Γιατί πουλίμ’ δεν
κελαϊδείς» και το ποίημα «Η λησμονιά».

Ο Δημήτριος Σταματόπουλος, Καθηγητής τμήματος

Βαλκανικών, Σλαβικών & Ανατολικών Σπουδών στο Πανε-
πιστήμιο Μακεδονίας, πραγματοποίησε μια πολύ ενδιαφέ-
ρουσα ομιλία με θέμα: «Η Άλωση της Πόλης : Μια καμπή
για την Ευρωπαϊκή και την Παγκόσμια Ιστορία», που μας
γέμισε όλους με νέες γνώσεις και απόψεις επί του θέμα-
τος.

Οι χορωδίες ΘΕΡΜΑΪΔΕΣ, ΜΙΚΡΑΣ και ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ υπό τη διεύ-
θυνση της μαέστρου κ. Ελευθερίας Μεταξά, με τη συνο-
δεία πιάνου από την κ. Νάνσυ Αραμπατζή, γέμισαν με συ-
ναίσθημα όλο το χώρο. Ιδιαίτερη μνεία στην χορωδία του
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ, που εμφανίστηκε πρώτη φορά μπροστά σε κοινό και
άφησε άριστες εντυπώσεις.

Επίσης, με την ευκαιρία της όλης εκδήλωσης, ολο-
κληρώθηκε και η βράβευση όλων των πρώην Προέδρων
του Παραρτήματος. Συνολικά βραβεύθηκαν οι:
• Αντγος ε.α. Βογιατζόγλου Θεμιστοκλής
• Υπτγος ε.α. Τσακιρίδης Χαράλαμπος
• Αντγος ε.α. Μηλιωρίτσας Νικόλαος
• Αντγος ε.α. Τραχανατζής Κωνσταντίνος
• Υπτγος ε.α. Κωστόπουλος Ηλίας

καθώς και ο Αντγος ε.α. Καζαμπάκας Αναστάσιος, ο
οποίος παρά τα 93 του έτη, συμμετέχει ανελλιπώς σε όλες
τις δράσεις που έχει διοργανώσει το Παράρτημα έως τώρα.

Ευχαριστούμε όλους όσους μας τίμησαν με την παρου-
σία τους στην εκδήλωση και υποσχόμαστε να συνεχίσουμε
με την ίδια αποφασιστικότητα και ζέση τη διοργάνωση μελ-
λοντικών δράσεων, που θα έχουν ως γνώμονα τη σύσφιγ-
ξη σχέσεων μεταξύ των Μελών, καθώς την προώθηση των
σκοπών της Ενώσεως.



Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ. 07Ιούλιος 2024 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

Ηρακλείο
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα Σταύρος Καλογεράκης,

παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις.
Την 29η Ιουνίου, στον εορτασμό των Αγίων Πέτρου και Παύλου,

στον ομώνυμο Ιερό Ναό στο Στρατόπεδο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄.
Την 30η Ιουνίου, στην δοξολογία για τον εορτασμό της Ημέρα Τι-

μής του Απόστρατου της Ελληνικής Αστυνομίας, στον Ι. Μ. Ναό Αγίου
Μηνά.

Την 30η Ιουνίου, στην Γενική Συνέλευση των μελών του Συνδέ-
σμου Απόστρατων  ΕΛΑΣ Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, στο αμφι-
θέατρο της Αστυνομικής Διεύθυνσης και απηύθυνε χαιρετισμό.

Την 04 Ιουνίου, στην τελετή αλλαγής Διοικήσεως του 546 Α/Μ ΤΠ
και απηύθυνε χαιρετισμό προς Τιμήν, τόσο του Παραδίδοντος, όσο και
του Παραλαμβάνοντος Διοικητού, επιδίδοντας αναμνηστικό δώρο στον
Παραδίδοντα Διοικητή.

Την 19η Ιουνίου, στα εγκαίνια της Έκθεσης ́ ΄ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟ-
ΛΑΝΑΚΗΣ - ΙΣΑΛΟΣ ΓΡΑΜΜΗ ́ ΄ στη Βασιλική Αγίου Μάρκου.

Μεσσηνία
Ο Πρόεδρος Σχης ε.α Ίσσαρης Ιωάννης και ο Αντιπρό-

εδρος Λγος ε.α Παναγιωτακόπουλος Αναστάσιος, παρέ-
στησαν στις εκδηλώσεις μνήμης και τιμής για τους Μεσσή-
νιους πεσόντες και αγνοούμενους της τουρκικής εισβολής
στην Κύπρο τον Ιούλιο και τον Αύγουστο του 1974, πραγ-
ματοποιήθηκαν από τον Δήμο Καλαμάτας, στον Μητροπο-
λιτικό Ναό της Υπαπαντής του Χριστού, όπου τελέστηκε
μνημόσυνο χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτη Μεσσηνίας κ.κ.Χρυσοστόμου.

Στην ομιλία του ο γραμματέας του συλλόγου Κυπρίων
Νομού Μεσσηνίας κύριος Ιωάννης Βούρκος μεταξύ άλ-
λων τόνισε ότι στην Κύπρο δεν ηττηθήκαμε, γιατί δεν έγινε
πόλεμος, αλλά προδοθήκαμε. 

Στην συνέχεια ακολούθησε κατάθεση στεφάνων από
την Στρατιωτική, πολιτική ηγεσία και εκπρόσωποι οικογε-
νειών πεσόντων και αγνοουμένων.

Οι πεσόντες από την Μεσσηνία σύμφωνα με την εκφώ-
νηση ήταν: Ο Σχης Σωτήριος Σταύρου και οι έφεδροι Ανθυ-
πασπιστές  Παναγιώτης Γιαννόπουλος, Δημήτριος Γκού-
ρος και Θεόδωρος Μασούρας. 

Οι αγνοούμενοι Μεσσήνιοι είναι: Οι Αντγοι Παύλος
Κουρούπης και Νικόλαος Κατούντας και οι έφεδροι Ανθυ-
πασπιστές Ευάγγελος Ζαχαρέας, Παναγιώτης Ηλιόπου-
λος, Λάμπρος Νικητόπουλος, Ιωάννης Ξυδιάς, Δημήτριος
Σκουρλής και Ανδρέας Σταθόπουλος. 

Την 26η Ιουλίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης
ε.α Ιωάννης Ίσσαρης και τα μέλη Αντγος ε.α Αντιβάσης Γε-
ώργιος που είχε διετελέσει Δκτής 9ου ΣΠ , Υπτγος ΕΛ.ΑΣ
Καραγεώργης Δημήτριος, Ταξχος ε.α Γλούμης Πέτρος και
ο Τχης ε.α Τσανής Παναγιώτης παραβρέθηκαν στην τελετή
ορκωμοσίας των νεοσυλλέκτων οπλιτών της Δ’ ΕΣΣΟ 2024
στο 9ο Σύνταγμα Πεζικού Κέντρο Εκπαίδευσης Νεοσυλλέ-
κτων Καλαμάτας. 

Το ΓΕΣ εκπροσώπησε ο Διευθυντής Δ΄ Κλάδου  Υπτγος
Μηχανικού Νικόλαος Γκρέτσας. 
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ΧΑΝΙA
Στα πλαίσια των δράσεων Εορτασμού 85

Χρόνων Λειτουργίας του Παραρτήματος Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χανίων, με συνδιοργάνωση
της Αντιπερειφέρειας Χανίων, του Δήμου Χα-
νίων και της ΕΑΑΣ, παρουσία του Διευθύνοντος
Συμβούλου της ΕΑΑΣ, Άνχη ε.α. Χρηστίδη Χρή-
στου, έλαβαν χώρα οι παρακάτω εκδηλώσεις: 

Την 6η Ιουλίου, ενημέρωση των μελών του
Παραρτήματος από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο,
για όλα τα θέματα που απασχολούν την Ε.Α.Α.Σ.
και τα μέλη της, στη αίθουσα εκδηλώσεων της
Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανίων.

Την 7η Ιουλίου, με κάθε επισημότητα ολο-
κληρώθηκε η τελετή τιμής και μνήμης υπέρ των
121.692 πεσόντων κατά τους αγώνες του
Έθνους, που διοργάνωσε το Παράρτημα στo
πλαίσιο των δράσεων για τα 85 χρόνια λειτουρ-
γίας του και πραγματοποιήθηκε στο Ηρώο των
Πεσόντων στο Πάρκο Ειρήνης και Φιλίας, πα-
ρουσία πλήθους πολιτικών και στρατιωτικών αρ-
χών αλλά και μέλη παραρτημάτων Ενώσεων
Αποστράτων και Εφέρδων Αξιωματικών.

Κατά τη διάρκεια της τελετής, την οποία χο-
ροστάτησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυ-
δωνίας & Αποκορώνου, τον παρευρισκόμενο
κόσμο καλωσόρισε ο Πρόεδρος της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού στα Χανιά,
Γεώργιος Φινοκαλιώτης, ενώ στη συνέχεια ακο-
λουθήσε κατάθεση στεφάνων από τον Βουλευτή
Χανίων Αλέξανδρο Μαρκογιαννάκη, τον Αντιπε-
ριφερειάρχη Χανίων, Νίκο Καλογερή, εκ μέρους
του δήμου τον Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστα-

σίας, Μανώλη Λέκκα, τον διοικητή Ναυστάθμου,
Βασίλειο Τσούκα, εκ μέρους της Βουλευτή Ντό-
ρας Μπακογιάννη η Μαριάννα Μπονατάκη, εκ
μέρους της Βουλευτή Σέβης Βολουδάκη ο Τά-
σος Λουφαρδάκης και, τέλος, από τον Πρόεδρο
του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιωματικών νομού
Χανίων, Ιπποκράτη Μανουδάκη. Στη συνέχεια
ακολούθησε ανάκρουση εθνικού ύμνου, ενώ με
το πέρας της τελετή, διεξήχθη δεξίωση στον χώ-
ρο της Λέσχης Αξιωματικών Φρουράς νομού Χα-
νίων.

Μετά τη τελετή παρατέθηκε δεξίωση απο την
Ε.Α.Α.Σ. στους συμμετέχοντες, στη Λέσχη Αξιω-
ματικών Φρουράς Χανίων, κατά τη διάρκεια της
οποίας επιδόθηκε απο τον Διευθύνοντα Σύμβου-
λο το έμβλημα της ΕΑΑΣ, στον Αντιπεριφερειάρ-
χη Χανίων, στον εκπροσωπο του Δήμου και τιμη-
τικές πλακέτες στους εν ζωή Προέδρους του Πα-
ραρτήματος Χανίων Υπτγους ε.α. Σταυρουλάκη
Μιχαήλ, Πολέντα Μανούσο, Κυριακάκη Ελευθέ-
ριο και Φινοκαλιώτη Γεώργιο. Στη συνέχεια ο
Πρόεδρος του Παραρτήματος Χανίων πρόσφερε
στον Διευθύνοντα Σύμβουλο, εκ μέρους του Πα-
ραρτήματος, Κρητική μάχαιρα με αφιέρωση.

Στα πλαίσια των κοινωνικών δράσεων, το
Παράρτημα ενίσχυσε τα φιλόπτωχα συσσίτια
Σπλάντζιας «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» με μαγειρε-
μένα φαγητά, για κάλυψη των γευμάτων της 8ης
Ιουλίου.

Την 20η Ιουλίου, ο Πρόεδρος του Παραρτή-
ματος Υπτγος ε.α. Φινοκαλιώτης Γεώργιος παρέ-
στη και κατέθεσε στεφάνι, στην εκδήλωση τιμής
και μνήμης για την 50η Επέτειο της Εισβολής των
Τούρκων στην Κύπρο το 1974, στο Μνημείο Πε-
σόντων Κρητών στην Κύπρο.

Πύργος
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος, Λγος ε.α. Τσιγ-

κρέλης Αθανάσιος, παρέστη στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις: 

Στις 12 Μαΐου, στον εορτασμό της μνήμης του Αγ.
Γρηγορίου Ε’, προστάτη του Συνδέσμου «Των Εν Ηλεία
Γορτυνίων», στον Ιερό Ναό Αγίου Παντελεήμονος
Πύργου.

Στις 19 Μαΐου, στην εκδήλωση μνήμης και τιμής
για τους Ηλείους επαναστάτες με επικεφαλής τον
Οπλαρχηγό και Φιλικό Χ. Βιλαέτη, στο Λαντζόι του Δ.
Πύργου. Μετά την επίσημη Δοξολογία και την επιμνη-
μόσυνη δέηση, ο πρόεδρος του παραρτήματος κατέθε-
σε στεφάνι εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ.

Στις 25 Μαΐου, στην αθλητική εκδήλωση 3ο Run
Pyrgos που οργάνωσε ο Δήμος Πύργου.

Στις 26 Μαΐου, προσκεκλημένος του Δήμου Πύρ-
γου παρακολούθησε συναυλία από τη Γερμανική νεα-
νική χορωδία Christophorus, στα πλαίσια του Διε-
θνούς Φεστιβάλ Αρχαίας Φείας.

Στις 1 & 2 Ιουνίου, στις εκδηλώσεις εορτασμού της
83ης επετείου της Μάχης της Κρήτης. Μετά την επίση-
μη Δοξολογία και την επιμνημόσυνη δέηση, ο πρό-
εδρος του παραρτήματος κατέθεσε στεφάνι εκ μέρους
της Ε.Α.Α.Σ.

Στις 15 Ιουνίου, στην εκδήλωση – ομιλία που οργά-
νωσε η Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Πύργου σε συ-
νεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Ηλείας, με θέμα «Ο
Άγιος Νεκτάριος» και κεντρικό ομιλητή τον Μητροπο-
λίτη Μάνης κ.κ. Χρυσόστομο Γ’.

Στις 30 Ιουνίου, στις εορταστικές εκδηλώσεις μνή-
μης στην τοποθεσία «ΠΟΥΣΙ» της Δ.Κ. Αχλαδινής του
Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας. Η μάχη στο Πούσι χαρακτη-
ρίζεται ως  ιδιαίτερης σημασίας στην πορεία της Ελλη-
νικής Επανάστασης 1821. Μετά την επίσημη Δοξολο-
γία και την επιμνημόσυνη δέηση, ο πρόεδρος του πα-
ραρτήματος κατέθεσε στεφάνι εκ μέρους της Ε.Α.Α.Σ.

Στις 14 Ιουλίου, στην τελετή – προσκύνημα στα Φο-
νικά της Δ.Κ Καράτουλα του Δήμου Πύργου στον τόπο
ομαδικής θυσίας 23 συμπατριωτών μας που εκτελέ-
στηκαν στις 14/7/1944 από τα στρατεύματα κατοχής.

Επίσης προσκεκλημένος της Δημόσιας Κεντρικής
Βιβλιοθήκης Πύργου, ο πρόεδροςτου παραρτήματος
παρευρέθηκε σε τρεις παρουσιάσεις βιβλίων. 

Ενώ στις 19 Μαΐου, ο αντιπρόεδρος του παραρτή-
ματος Λγος ε.α. Κυριαζόπουλος Θεόδωρος, παρέστη
στον εορτασμό της ημέρας μνήμης της Γενοκτονίας
των Ελλήνων του Πόντου. Μετά την επίσημη Δοξολο-
γία και την επιμνημόσυνη δέηση, ο αντιπρόεδρος του
παραρτήματος κατέθεσε στεφάνι εκ μέρους της
Ε.Α.Α.Σ.

Επίσης αρκετά μέλη του παραρτήματος παρέστη-
σαν στις 21 Μαΐου στον εορτασμό του Αγ. Κων/νου &
Ελένης στον ομώνυμο ιδιωτικό Ιερό Ναό ιδιοκτησίας
της οικογενείας του προέδρου του παραρτήματος. 

Τέλος, όλο τα μέλη του Τ.Σ. του παραρτήματος πα-
ρευρέθηκαν στις 10 Μαΐου στην εκδήλωση για τον
εορτασμό του Αγίου Γεωργίου, προστάτη του Στρατού
Ξηράς, που τελέστηκε στην ΣΕΤΤΗΛ καθώς και στην
τελετή παράδοσης – παραλαβής Διοικήσεως της ΣΕΤ-
ΤΗΛ, που πραγματοποιήθηκε στο Στρατόπεδο της σχο-
λής στις 14 Μαΐου 2024.
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ΡΟΔΟΣ
Την 30η Ιουνίου, στην

πόλη της Ρόδου,  η Α΄ Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Δωδεκα-
νήσου, διοργάνωσε και
πραγματοποίησε εκδηλώ-
σεις προς τιμήν των Συνα-
δέλφων Αποστράτων της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας. Στις εκ-
δηλώσεις τιμής, το Παράρτη-
μα εκπροσωπήθηκε από τον
Πρόεδρο και  μέλη του ΤΣ.
Θερμά  συγχαρητήρια στην
Ελληνική Αστυνομία που κα-
θιέρωσε την Ημέρα Τιμής
προς τους Αποστράτους
Αστυνομικούς.

Την 05 Ιουλίου, πραγμα-
τοποιήθηκε στο Αεροδρόμιο
Μαριτσών, η τελετή παράδο-
σης -παραλαβής της Διοική-
σεως του ΚΕΔΑ Ρόδου, από
τον Σμήναρχο (Ι) Κίμωνα Χυ-
τήρη στον Σμήναρχο (Ι) Ιωάν-
νη Μαυραγάνη, παρουσία
του Μητροπολίτη Ρόδου, του
Δκτή   της ΔΑΥ, Αντιπτεράρ-
χου (Ι) κ. Απόστολου Χόρτη,
του Δκτή της 95 ΑΔΤΕ, του
Δημάρχου Ροδίων και άλλων
τοπικών αρχών. Ο Σμήναρ-
χος (Ι) κ. Χυτήρης , θερμός
υποστηρικτής των δραστη-
ριοτήτων  της ΕΑΑΣ/ Παραρ-
τήματος Ρόδου, μετά από μία
επιτυχή σταδιοδρομία στην
ΠΑ , αποστρατεύεται. Στην
τελετή το Παράρτημα  εκπρο-
σωπήθηκε από τον Πρόεδρο
και  μέλη του ΤΣ. Το ΤΣ του
Παραρτήματος ευχαρίστησε
τον κ. Χυτήρη για την συνολι-
κή του προσφορά  και ευχή-
θηκε υγεία και καλή επιτυχία
στον νέο Δκτή Σμήναρχο κ.
Μαυραγάνη.

Την 19η Ιουλίου, στο
Στρατόπεδο του 6ου ΕΤΕΘ,
πραγματοποιήθηκαν εκδη-
λώσεις μνήμης και τιμής
υπερ των πεσόντων κατα-
δρομέων κατά τη διάρκεια
της επιχείρησης ‘’ΝΙΚΗ’’ , τον
Ιούλιο του 1974 στην νήσο
Κύπρο. Οι εκδηλώσεις πε-
ριελάμβαναν  επιμνημόσυνη
δέηση, σύντομο ιστορικό των
γεγονότων και αποκαλυπτή-
ρια της προτομής του Διοικη-
τού της Α’ ΜΑΚ Ταξιάρχου
Γεωργίου Παπαμελετίου.
Στις εκδηλώσεις παραβρέ-
θηκαν ο Δκτής του
ΓΕΕΘΑ/ΔΕΠ Αντγος κ. Προ-
κόπιος Μαυραγάνης, ο
Δκτής της ΔΔΕΕ Υπτγος κ.
Σπυρίδων Κογιάννης, ο
Δκτής της 95 ΑΔΤΕ Υπτγος κ.
Εμμανουήλ Χατζής , η οικο-
γένεια του ταξιάρχου Γεώρ-
γιου Παπαμελετίου, αντιπρο-
σωπεία της ΕΑΑΣ/Παράρτη-
μα Ρόδου, οι αρχές του τό-
που και πλήθος κόσμου. Τιμή
και Δόξα στους Αθάνατους
νεκρούς μας.
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Άρθρο του Ταξχου 
ε.α. Νεζάτ Εσλέν στην Εφημερίδα
«Τζουμχουριέτ» της 10 Ιουλ 2024
Μετάφραση: Από τον Άνχη ε.α
Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη

Όταν οι ΗΠΑ έφεραν την Αραβική
Άνοιξη στη Συρία το 2011, ο
δηλωμένος σκοπός τους ήταν να
βελτιώσουν τη δημοκρατία και τα
ανθρώπινα δικαιώματα σ’ αυτή τη
χώρα. Στην πραγματικότητα, οι
ΗΠΑ ήθελαν να αλλάξουν το
καθεστώς στη Συρία, βόρεια του
Ισραήλ, για να ρίξουν αυτή τη
χώρα στο χάος, να την
καταστήσουν ανίκανη ν’
αποτελέσει απειλή για το Ισραήλ
και να απομακρύνουν ένα κράτος
του PKK από τη Συρία, το οποίο θα
διαλυόταν.

Δ υστυχώς, με την πάροδο του
χρόνου, οι ΗΠΑ ήταν επιτυχείς
στο έργο τους στη Συρία, τον

νότιο γείτονά μας και έριξαν αυτή τη
χώρα στο χάος, καθιστώντας την ανίκα-
νη να αποτελέσει απειλή για το Ισραήλ
και έθεσαν τα θεμέλια του κράτους του
PKK στη συριακή γεωγραφία.

Απειλή ασφαλείας
Δυστυχώς, εκείνη την εποχή, οι κυ-

βερνώντες της Τουρκίας, υπό την επιρ-
ροή της (Μουσουλμανικής) Αδελφότη-
τας και των νεο-οθωμανικών ιδεολο-
γιών και με το όνειρο να γίνουν η ηγετι-
κή χώρα στη Μέση Ανατολή, έγιναν
εταίροι στο σχέδιο των ΗΠΑ για τη Συ-
ρία και παρενέβησαν σ’ αυτή τη χώρα
με στόχο την ανατροπή του Σύριου προ-
έδρου Άσαντ.

Πέρασαν 13 χρόνια. Πολλά έχουν
αλλάξει στη Συρία. Υπάρχει μια πολύ
διαφορετική κατάσταση στη Συρία τώ-
ρα. Ο νότιος γείτονάς μας, η Συρία, βρί-
σκεται σε χάος. Πολλά κράτη και πολ-
λοί ένοπλοι μη κρατικοί παράγοντες,
έχουν επιρροή στη Συρία. Ο νότιος γεί-
τονας της Τουρκίας, η ασταθής Συρία,
σκορπίζει αστάθεια στην Τουρκία.

Ο βορράς της Συρίας και ο νότος της
Τουρκίας, μετατρέπονται όλο και πε-
ρισσότερο σε μια ασταθή γεωγραφική
ενότητα. Οι πρόσφυγες και το πιθανό
κράτος του PKK, έχουν γίνει σοβαρές

απειλές  για την ασφάλεια της Τουρ-
κίας,  που δημιουργούνται  από την
ασταθή Συρία.

Η αστάθεια που εξαπλώθηκε στην
Τουρκία από το χάος στη Συρία, έχει
μετατραπεί σε πρόβλημα στο εσωτερι-
κό. Η Τουρκία πληρώνει το τίμημα για
τη λανθασμένη ιδεολογική στρατηγική
που εφάρμοσε. Και τώρα, είναι δύσκο-
λο να αντισταθμιστούν τα στρατηγικά
λάθη στη Συρία, όπου πολλοί παράγον-
τες έχουν επιρροή.

Τώρα η Τουρκία βρίσκεται αντιμέ-
τωπη με μια νέα Συρία. Οι συνθήκες
στη Συρία έχουν αλλάξει. Γιατί υπάρχει
μια πολύ διαφορετική κατάσταση στη
Συρία τώρα. Χρειάζεται μια νέα και δια-
φορετική στρατηγική για ν’ αντιμετωπί-
σει αυτή τη διαφορετική κατάσταση.
Αυτή η στρατηγική πρέπει να είναι η

στρατηγική εξόδου της Τουρκίας από
τη Συρία. Η στρατηγική εξόδου μπορεί
να περιλαμβάνει την αποχώρηση των
τουρκικών στρατευμάτων από τη Συρία.
Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Η στρατηγική
εξόδου θα πρέπει επίσης να δώσει λύ-
σεις στα προβλήματα των προσφύγων
και του PKK. Η νέα στρατηγική για τη
Συρία είναι η απάντηση στο ερώτημα:
«Τι είδους Συρία θέλει η Τουρκία?» Η
νέα στρατηγική για τη Συρία θα πρέπει
να επαναπροσδιορίσει τα συμφέροντα
της Τουρκίας σ’ αυτή τη χώρα και τις
απειλές που προέρχονται απ’ αυτήν,
σύμφωνα με τις νέες συνθήκες και να
εξηγήσει με σαφήνεια τους στόχους
της στρατηγικής.

Εξασφάλιση σταθερότητας
Η Συρία είναι ο νότιος γείτονας

της Τουρκίας και εμπορική οδός
προς τη Μέση Ανατολή. Το πιο ση-
μαντικό συμφέρον της Τουρκίας
σχετικά με τη Συρία είναι η σταθερό-
τητα σ’ αυτή τη χώρα. Δεν είναι εύ-
κολο να αποκατασταθεί η σταθερό-
τητα στη Συρία. Δεν είναι δυνατόν η
Τουρκία να αποκαταστήσει μόνη της
τη σταθερότητα στη Συρία. Ωστόσο,
η βασική/μαγική έννοια του συρια-
κού προβλήματος, είναι η σταθερό-
τητα. Στόχος της νέας στρατηγικής
που θα εφαρμόσει η Τουρκία για ν’
ανταποκριθεί στις νέες συνθήκες
στη Συρία, θα πρέπει να είναι στο να
συμβάλει στη σταθερότητα στη χώ-
ρα αυτή.

Η Τουρκία χρειάζεται επίσης νέα
πολιτική βούληση για να εφαρμόσει
τη νέα στρατηγική της για τη Συρία.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Η στρατηγική εξόδου από 
τη Συρία είναι υποχρεωτική
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ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΤΩ ΙΤΑΛΙΑΣ
Γράφει ο Αντγος ε.α Ιωάννης Φωτιάδης
Επίτιμος Υ/ΓΕΕΦ

Ιστορικά στοιχεία: Η παρουσία Ελληνικών
φυλών στην Νότιο Ιταλία χρονολογείται
πριν χιλιάδες χρόνια. Εγκαταστάθηκαν
μετά από διαδοχικά κύματα
μεταναστεύσεων. Ξεκινώντας από τον
αποικισμό της Νότιας Ιταλίας-Σικελίας [8ος
αιώνας π.Χ.], έως τις Βυζαντινές
μετακινήσεις, ιδιαίτερα μετά την περίοδο
των Οθωμανικών κατακτήσεων. Έχουμε
από τον αρχαιοελληνικό αποικισμό της
Νότιας Ιταλίας-Σικελίας και Βυζαντινές
μετακινήσεις. 

Σ ύγχρονες γενετικές μελέτες επιβεβαιώνουν απομό-
νωση των Ελληνοφώνων Καλαβρίας. Στον μεσαίωνα
οι τοπικές Ελληνικές κοινότητες απομονώθηκαν, δια-

σκορπίσθηκαν. Αρχαία Γκραικάνικα χωριά Σσερνατίας, Νάπο-
λη, Πομπηία, θάφτηκαν από την λάβα του Βεζούβιου το 79μ.χ.

Μεγάλες προσωπικότητες κατάγονταν από εκεί [πέραν
των πολεμικών επιχειρήσεων]. Ενδεικτικά αναφέρονται οι:

- Διόδωρος Σικελιώτης από Αργύλιο Σικελίας.
- Ο Πλύνιος γεννήθηκε στην Βόρια Ιταλία.

- Αρχιμήδης [287-213 π.Χ.] από Συρακούσες [σοφός, μα-
θηματικός, φυσικός].

Στον τάφο του υπάρχει το αθάνατο ρητό «Δος μοι πα στω
και την γαν κινησω» = «Δώσε μου που να σταθώ και την γη θα
μετακινήσω» [με βοήθεια μοχλού].

- Ζάλευκος [7ος π.χ αιών]. Έζησε εις Κάτω Ιταλία. Φέρεται
ως πατέρας των γραπτών νόμων. Εισήγαγε την αρχή της αντα-

πόδοσης. Αφαίρεσε από τους δικαστές εξουσία να ορίζουν
ποινή αυθαίρετα για κάθε αδίκημα. Του αποδίδεται ο συσχετι-
σμός των νόμων με τους ιστούς της αράχνης [Πλούταρχος].

H κοινότητα Γκρίκο διατήρησε τον χαρακτήρα της Ελληνι-
κής ταυτότητας, παραδόσεις, γλώσσα, κουλτούρα. Η γλώσσα
Γκρίκο-γκεκάνικα είναι διάλεκτος της Ελληνικής γλώσσας. Το
γλωσσικό ιδίωμα παραπέμπει στην αρχαία Ελλάδα. Στις επαρ-
χίες Καλαμπορία-Ρέτζιο τα επώνυμα έχουν Ελληνική προ-
έλευση στο 15%. Πιστεύουν ότι τους αποδόθηκε δια περιγρα-
φή της αρχαίας φυλής των Γκραικών. Οι περιοχές έγιναν γνω-
στές ως Magna Grecia [Μεγάλη Ελλάδα]. Πήραν την ονομα-
σία από αυτούς. Τον όρο αυτό χρησιμοποιούσαν οι λαοί της
αρχαίας Ιταλικής Χερσονήσου και αργότερα οι Ρωμαίοι. Πα-
ραλλαγή για την ονομασία των Ελλήνων με την πάροδο των αι-
ώνων επικράτησαν σχεδόν σε όλες χώρες της Δύσεως.

Σήμερα: Οι νεότερες γενιές χρησιμοποιούν Ιταλική γλώσ-
σα. Οι Έλληνες της Κάτω Ιταλίας υπολογίζονται σε 80.000.
Έχουν πλήρη γνώση της καταγωγής τους. Κάνουν αγώνα να
μην αφομοιωθούν και εξαφανισθούν. Στο Σαλέρνο όπου στε-
γάζεται ο σύλλογος Ελληνοφώνων, κοσμούν τα λόγια του
Εθνικού ποιητή Διονύσιου Σολωμού [...Μηραγις εχω στο νου
μου περιξ ελευθερια και γλωσσα...]. [Το Μήραγις=μήπως
άραγε]. Το Ιταλικό κοινοβούλιο το 1990 αναγνώρισε με νόμο
τις κοινότητες Γκρίκο Καλαβρίας και Σαλέρνο ως Εθνική και
γλωσσική μειονότητα. Ο Μουσολίνη το 1940 απαγόρευσε
πλήρως την Ελληνική γλώσσα.

Επιμύμιο: Αυτό το ζωντανό κύτταρο Ελληνισμού δεν πρέ-
πει να εκλείψει. Υπάρχουν τρόποι.

Γράφει ο
Αντιστράτηγος
(ε.α.) Αντώνης
Βασιλείου.
Διπλωματούχος
Πολιτικός
Μηχανικός, MSc
Επιχειρησιακός

Ερευνητής, 
τ. Σύμβουλος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών
Εξοπλισμών και τ. Μελετητής των
Συστημάτων Διοικήσεως και Ελέγχου
Πληροφοριών του ΝΑΤΟ

Καθώς η ένταση των μαχών στη Γάζα υπο-
χωρεί, μια ακόμη πιο επικίνδυνη πυρκαγιά πλα-
νάται στα βόρεια σύνορα του Ισραήλ. Από την
επομένη της επίθεσης της Χαμάς στις 7 Οκτω-
βρίου, η Χεζμπολάχ, μια άλλη πολιτοφυλακή
που υποστηρίζεται από το Ιράν με έδρα τον Λί-
βανο, έχει επιτεθεί στο βόρειο Ισραήλ με ρουκέ-
τες και drones. Οι πυρκαγιές έχουν κάψει χιλιά-
δες στρέμματα γης και 70.000 Ισραηλινοί δεν
μπόρεσαν να επιστρέψουν στα σπίτια τους. 

Οι Ισραηλινές Αμυντικές Δυνάμεις (IDF) αν-
τέδρασαν, με συνέπεια 90.000 Λιβανέζοι να με-
τακινηθούν από τα νότια της χώρας. Στις 3 Ιουλί-
ου δολοφόνησαν έναν εξέχοντα ηγέτη της
Χεζμπολάχ. Ένας ξεκάθαρος πόλεμος θα μπο-
ρούσε να είναι μια από τις μεγαλύτερες συγ-
κρούσεις στην περιοχή εδώ και δεκαετίες. Το

Ισραήλ δεν έχει ικανοποιητική απάντηση στην
απειλή της Χεζμπολάχ, το οποίο σημαίνει ότι θα
πρέπει να επιδιώξει να αποφύγει έναν πόλεμο
σήμερα και αντ' αυτού να επικεντρωθεί στην
ανοικοδόμηση της αποτροπής.

Η απειλή από τη Χεζμπολάχ δεν είναι νέα,
αλλά είναι πιο σοβαρή από ό,τι ήταν. Κάνοντας
μέρη του βορρά ακατοίκητα, η πολιτοφυλακή
έχει φέρει το Ισραήλ σε δυσμενή θέση. Όπως εί-
ναι λογικό, οι Ισραηλινοί είναι εξοργισμένοι με
την παρουσία ενός εχθρού στα σύνορά του που
οραματίζεται επιθέσεις τύπου Χαμάς. Η εισβολή
του Ισραήλ στον Λίβανο το 2006, με στόχο την
απώθηση της Χεζμπολάχ από τα σύνορα, οδή-
γησε σε έναν αιματηρό πόλεμο 34 ημερών που,
από την ισραηλινή σκοπιά, αποδυνάμωσε την
πολιτοφυλακή. Τώρα ορισμένοι αξιωματούχοι
ζητούν νέα εισβολή, προειδοποιώντας ότι η Γά-
ζα θα μοιάζει με «παράδεισο» σε σύγκριση με
τον Λίβανο μόλις τελειώσει.

Στην πραγματικότητα, ένας άλλος πόλεμος
τώρα θα ήταν καταστροφικός για το Ισραήλ και
για τον Λίβανο. Η Χεζμπολάχ είναι καλύτερα
οπλισμένη από το 2006, με ένα οπλοστάσιο πε-
ρίπου 150.000 πυραύλων, μερικοί από τους
οποίους θα μπορούσαν να φτάσουν στο Τελ
Αβίβ, να κατακλύσουν την αεράμυνα του Ισ-
ραήλ και να καταστρέψουν ζωτικής σημασίας
υποδομές. Ισραηλινοί αξιωματούχοι μιλούν για
έναν σύντομο πόλεμο, αλλά μη ξεχνάμε ότι η ει-
σβολή του ισραηλινού στρατού το 1982 ήταν

ένα τέλμα. Ακόμη και το 2006 η Χεζμπολάχ προ-
έβαλε λυσσαλέα αντίσταση. Οι απώλειες αμά-
χων θα ήταν φρικτές επειδή η Χεζμπολάχ είναι
ενσωματωμένη σε χωριά και πόλεις, οδηγώντας
σε περαιτέρω διεθνή κατακραυγή κατά του Ισ-
ραήλ. 

Το χρεοκοπημένο λιβανικό κράτος θα μπο-
ρούσε να καταρρεύσει, προκαλώντας χάος  και
μια σύγκρουση θα μπορούσε να οδηγήσει σε
έναν περιφερειακό πόλεμο στον οποίο εμπλέ-
κεται το Ιράν και οι πληρεξούσιοί του. Ο Χασάν
Νασράλα, ο ηγέτης της Χεζμπολάχ, έχει προει-
δοποιήσει για έναν πόλεμο χωρίς όρια. Το Ιράν
έχει μιλήσει για έναν εξουδετερωτικό πόλεμο.

Για όλους αυτούς τους λόγους οι ηγέτες του
Ισραήλ θα πρέπει να συγκρατηθούν. Το ότι οι
μάχες στη Γάζα θα υποχωρήσουν περαιτέρω τις
επόμενες εβδομάδες, μπορεί να δώσει στον
Νασράλα το πρόσχημα για αποκλιμάκωση στο
βορρά. Εν τω μεταξύ, οι IDF έχουν ενισχύσει την
άμυνά τους στα βόρεια σύνορα, γεγονός που
μειώνει τουλάχιστον την πιθανότητα μιας αιφνι-
διαστικής επίθεσης όπως αυτή της Χαμάς.

Μακροπρόθεσμα, η απειλή που θέτει η
Χεζμπολάχ θα ήταν αφόρητη για οποιαδήποτε
χώρα. Η διπλωματία θα μπορούσε να βοηθήσει.
Το ψήφισμα 1701 του ΟΗΕ, που ψηφίστηκε μετά
τον πόλεμο του 2006, ζητά από τις δυνάμεις της
Χεζμπολάχ να παραμείνουν βόρεια του ποτα-
μού Litani, 30 χιλιόμετρα από τα σύνορα, αν και
αυτό δεν προσφέρει προστασία από τους πυ-

ραύλους της Χεζμπολάχ. Μέχρι στιγμής η πολι-
τοφυλακή έχει δείξει ελάχιστο ενδιαφέρον για
τη συμμόρφωση με το 1701, και ο λιβανέζικος
στρατός και τα στρατεύματα του ΟΗΕ είναι
απρόθυμοι και πολύ αδύναμοι να το επιβάλουν.
Αυτό είναι ένα εμπόδιο για την πρόοδο.

Αντίθετα, το Ισραήλ θα πρέπει να επιδιώξει
να ξαναχτίσει την αποτροπή. Ένας τρόπος θα
ήταν ένα αξιόπιστο σχέδιο για την επόμενη μέρα
στη Γάζα και μια πορεία προς τις διαπραγματεύ-
σεις για δύο κράτη. Αυτό θα επέτρεπε στο Ισ-
ραήλ να μετατοπίσει στρατιωτικούς πόρους από
τη Γάζα και τη Δυτική Όχθη για να αντιμετωπίσει
την πιο σοβαρή απειλή στο βορρά. Το Ισραήλ
πρέπει επίσης να επιδιορθώσει τις σχέσεις με
την Αμερική, της οποίας η στρατιωτική υποστή-
ριξη είναι απαραίτητη για την αποτροπή της
Χεζμπολάχ, επειδή βοηθά στην αεράμυνα κατά
των πυραύλων, συμπεριλαμβανομένων αυτών
από το Ιράν. 

Τέλος, το Ισραήλ πρέπει να εμβαθύνει τις
σχέσεις με τα αραβικά κράτη του Κόλπου. Η εξο-
μάλυνση με τη Σαουδική Αραβία, ειδικότερα, θα
βοηθούσε στην ενίσχυση του Ισραήλ και στην
απομόνωση του Ιράν. Το Ισραήλ δεν μπορεί
απλά να συντρίψει τη Χεζμπολάχ. Αλλά αν είναι
βυθισμένη σε έναν αιώνιο πόλεμο στη Γάζα,
απομονωμένη από τους γείτονές της και δια-
πληκτίζεται με την Αμερική, η Χεζμπολάχ θα
υπολογίσει ότι είναι πιο ευάλωτη. Αυτό τουλάχι-
στον μπορεί να διορθωθεί.

Η Χεζμπολάχ αποτελεί σοβαρή απειλή για το Ισραήλ, 
αλλά ένας πόλεμος αυτή τη στιγμή θα ήταν καταστροφικός
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Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης , 
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Βρισκόμαστε κάπου εκεί στο
1976. Η μεταπολίτευση
παλεύει, ακόμα (!),  να
εδραιωθεί και διάφοροι
σφουγγοκωλάριοι των
κρατούντων, συμβουλεύουν
διάφορα και κυρίως πώς θα
τιθασευτεί ο… άτακτος
Στρατός.

Κ άποιος λοιπόν διεπίστωσε ότι οι αξιωματικοί,
μεταξύ των άλλων, ήσαν και ανενημέρωτοι
για τα σοβαρά εσωτερικά και εξωτερικά θέ-

ματα. Βέβαια το τοιούτον δεν συνέβαινε, αλλά ο αρ-
μόδιος γλείφτης της εξουσίας, είχε κατά νουν να ενη-
μερώσει τους στρατιωτικούς, όπως αυτός ήθελε.
Όπερ και εγένετο.

Εξεδόθη λοιπόν διαταγή, με την οποία καθοριζό-
ταν όπως μια φορά το δίμηνο, αν δεν με απατά η μνή-
μη,  στις έδρες των Σχηματισμών και με μέριμνα τους
γίνεται ενημέρωση όλου του κόσμου επί των εσωτε-
ρικών και διεθνών θεμάτων. Τις ενημερώσεις τις
έστελνε βεβαίως  βεβαίως, το αρμόδιο υπουργείο.

Να δούμε τώρα τι προβλήματα υπήρχαν. 
Το πρώτο, ήταν να συγκεντρωθεί και να ξεσκαρ-

ταρισθεί από ύποπτα δημοσιεύματα το προπαγανδι-
στικό υλικό από την κεντρική καθοδηγητική υπηρε-
σία, διότι προπαγανδιστικά  ήταν  και ας μη κοροϊ-
δεύουμε τον εαυτό μας. 

Το δεύτερο βήμα ήταν να συνταχθεί το κείμενο
που θα αποστελλόταν στις Μονάδες. Μιλάμε για επο-
χές που δεν υπήρχαν e-mail, η αναπαραγωγή γινόταν
με πανάρχαιους πολυγράφους και τα έγγραφα διαβι-
βάζονταν με την Υπηρεσία Επειγούσης Στρατιωτικής
Αλληλογραφίας (ΥΕΣΑ). Ποτέ δεν κατάλαβα εκείνο το
«Επειγούσης», αφού η διακίνηση της αλληλογρα-
φίας, πολλές φορές «έπιανε» και 20ήμερο, μέχρι να
φθάσει στον παραλήπτη.

Το τρίτο, ήταν να προετοιμαστεί από τους Σχημα-
τισμούς η σχετική ενημέρωση με κάθε επιμέλεια, δη-

λαδή με σλάϊτς κ.λπ.
Φυσικά, όλη αυτή η διαδικασία, είχε ως αποτέλε-

σμα  η ενημέρωση των… ανενημέρωτων αξιωματι-
κών να γίνεται με κάνα δυό μήνες καθυστέρηση και
όπως αντιλαμβάνεσθε αυτό είχε ως αποτέλεσμα να
συμβαίνουν μερικές λίαν ευτράπελες  ιστοριούλες.

Μια μέρα λοιπόν σε κάποιον Σχηματισμό της Ελ-
ληνικής επικρατείας, τα πάντα ήταν έτοιμα για την
«σωφρονιστική» ενημέρωση των στελεχών, την
οποία θα έκανε ο διευθυντής του 3ου ΕΓ, ενώ ένας
νεαρός ταγματάρχης, επιτελής του ιδίου γραφείου
και άρτι αποφοιτήσας από τη Σχολή Πολέμου, πλην
αρκετά οξύθυμος (σημειώστε το αυτό), θα ήταν ο χει-
ριστής του μηχανήματος προβολής (κοινώς και στην
στρατιωτική… αργκό «σλαϊτσιέρας» καλουμένης). 

Στο μηχάνημα αυτό υπήρχε μία θήκη, στην οποία
ο υπεύθυνος ταξινομούσε τα σλάϊτς με την σειρά προ-
βολής τους και με ένα  χειριστήριο πραγματοποιούσε
την εναλλαγή τους. Η εργασία αυτή ήταν εξαιρετικά
επίπονη, απαιτούσε πολύ χρόνο και υψηλό κόστος,
διότι έπρεπε πρώτα να σχεδιαστούν στο χαρτί τα προς
προβολή κείμενα, παραστάσεις κ.λπ., μετά να φωτο-
γραφηθούν και στο τέλος να εμφανιστούν υπό μορφή
μικρών φιλμ. Και αν μεν το κλιμάκιο είχε την δυνατό-

τητα έχει καλώς διαφορετικά κάποιος έπρεπε να πάει
εκεί που υπήρχαν τα μέσα γι’ αυτήν την δουλειά (συ-
νήθως τα Σώματα Στρατού), να τα φτιάξει, να γυρίσει
πίσω, τα μισά να απορριφθούν από τον Διοικητή, ο
οποίος αρχικώς τα είχε εγκρίνει κι άντε πάλι στο Σώμα
μέχρι να έχουνε το επιθυμητό αποτέλεσμα. Όλα αυτά
βέβαια μας φαίνονται απίστευτα την εποχή των ηλε-
κτρονικών υπολογιστών, αλλά τότε ήταν βραχνάς.

Έρχονται λοιπόν οι… αμόρφωτοι από όλα τα ση-
μεία του ορίζοντα και γεμίζει ασφυκτικά ο προ της Λέ-
σχης χώρος με τζιπ, 3/4, «λεωφορεία», όπως κατ΄ ευ-
φημισμό ονομάζονταν κάτι διασκευασμένα με κόντρα
πλακέ Ρέο και μερικά ΙΧ. Όλοι παίρνουν τις θέσεις
τους, ενώ πέριξ του σημείου, που βρισκόταν ο χειρι-
στής του μηχανήματος προβολής (ο οξύθυμος ταγμα-
τάρχης που λέγαμε), εγκαθίσταται μία ομάδα συμμα-
θητών του, που από την περιρρέουσα ατμόσφαιρα,
αλλά και τα κρυφογελάκια φαινόταν καθαρά, ότι εί-
χαν απεριόριστη διάθεση για πρόγκα.

Αφού ο στρατηγός εξήγησε δι’ ολίγων την χρησι-
μότητα της ενημερώσεως αυτής, μη παραλείψας, ευ-
καιρίας δοθείσης,  να καυτηριάσει την προηγουμένη
κατάσταση (νάχουμε και το νου μας…), έδωσε το σύν-
θημα να αρχίσει η ενημέρωση.

Στην αρχή, στα δύο πρώτα λεπτά δηλαδή, καλά
πήγαιναν τα πράγματα, ώσπου σε κάποια στιγμή ο ομι-
λητής λέει «Ο πρόεδρος της Ζουαζηλάνδης κύριος
Μουκάμπε Ν’κουάκε συναντήθηκε με τον Γ.Γ. του
ΟΗΕ κ. Κουρτ Βαλντχάϊμ». Τότε από την περιβάλλου-
σα τον χειριστή του μηχανήματος εξτρεμιστική ομάδα,
κάποιος ψιθυρίζει του ατυχούς ταγματάρχου: «Ρε συ
αυτός έχει δυό μήνες που έχει ανατραπεί από τον γιό
του». Ο ταγματάρχης διατηρεί την ψυχραιμία του και
τάχαμου χαμογελάει, με το δήθεν αστείο. Η ενημέρω-
ση συνεχίζεται και ο ομιλητής συνεχίζει απτόητος: «Ο
πρόεδρος της βουλής των λόρδων, επισκέφθηκε τον
αμερικανό πρόεδρο και συζήτησαν για το μέλλον του
πλανήτη… κ.λπ.». Η παρέα των αναρχοαυτόνομων
σκάει σε πνιχτά γέλια και προγκάει τον συμμαθητή
τους, χειριστή του μηχανήματος: «Ρε, αυτός έχει 20
μέρες που έχει πεθάνει. Μπας και έπρεπε να συζητή-
σει το δικό του το μέλλον;». Ο συμπαθής ταγματάρ-
χης, πλέον δεν χαμογελάει, αλλά κοκκινίζει  ελα-
φρώς και δεν προβαίνει εις ουδεμία κίνηση, ως ένδει-
ξη καλής θελήσεως. Προς το παρόν τουλάχιστον. 

Και το κακό συνεχίζεται με την  ενημέρωση ν’
αναφέρεται σε προβλήματα που προ πολλού έχουν
επιλυθεί με τον άλφα ή βήτα τρόπο, σε παραστάσεις
που θα γίνουν, ενώ είχαν ήδη προ μηνός πραγματο-
ποιηθεί ή ματαιωθεί λόγω του καιρού και γενικώς τα
«νωπά» γεγονότα ήταν πιο μπαγιάτικα και  από ψάρια
συνοικιακού ιχθυοπωλείου, που το ψυγείο του είχε
ένα μικρό προβληματάκι. Εννοείται ότι όλη αυτή την
ώρα οι εξτρεμιστές συμμαθητές του ταγματάρχου
έριχναν συνεχείς μπηχτές του στυλ «μας φώτισες»,
«κάνα πιο φρέσκο έχεις;»  κ.λπ.

Ε και ο ταγματάρχης άνθρωπος ήταν και σε μια
στιγμή, όπως αναμενόταν άλλωστε, εξερράγη, οπότε
βουτάει την θήκη με τα σλάϊτς και την βροντάει στο
πάτωμα, ενώ βγαίνει από την αίθουσα σε έξαλλη κα-
τάσταση. Μάλιστα σαν κάτι να έβρισε, αλλά δεν ήταν
σαφές.

Ήταν όμως απολύτως σαφές ότι η σεμνή τελετή
έλαβε άδοξο τέλος, υπό τα φανερά ή  κρυφά χαμόγε-
λα των παρισταμένων και σάμπως και ο Στρατηγός
έπνιξε κάποιο γέλιο.

Την συνέχεια της ιστορίας, η οποία είναι πέρα ως
πέρα αληθινή, δεν την έμαθα ποτέ. Αν κάποιος συνά-
δελφος ή μη γνωρίζει κάτι σχετικό, αναμένομεν ευχα-
ριστούντες.

Ενημερώσεις κάποτε…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ 1970 Υπτγος (ΠΖ) Γεωργιάδης Ιάκωβος Νικόλαος 14 Μαρτίου 2024 15 Μαρτίου 2024 Αναστάσεως Του Κυρίου, Θέρμη
2 ΣΣΕ 1959 Ταξχος (ΔΒ) Κωστούλας Κωνσταντίνος Χαρίλαος 13 Ιουλίου 2024 15 Ιουλίου 2024 Μητρόπολης Καλαμάτας
3 ΣΣΕ 1959 Ταξχος (ΔΒ) Δημήτριος Μοίρας Παύλος 11 Ιουνίου 2024 13 Ιουνίου 2024 Χαλανδρίου
4 ΣΣΕ 1956 Υπγος (ΤΘ) Ζαφειράκος Γεώργιος Βασίλειος 02 Ιουλίου 2024 04 Ιουλίου 2024 Αναστάσεως Του Κυρίου, Θεσσαλονίκη
5 ΣΣΕ Λγος (ΠΒ) Γκίβαλος Ηλίας Γρηγόριος 14 Ιουλίου 2024 15 Ιουλίου 2024 Σερρών
6 ΣΣΕ 1963 Ταξχος (ΠΖ) Μπαμπάκος Κωνσταντίνος Πολυζώη 19 Ιουλίου 2024 Ζωγιάνου Φωκίδος
7 ΣΣΕ Υπτγος (Ο) Μακρογιάννης Αθανάσιος Χρήστου 18 Ιουλίου 2024 22 Ιουλίου 2024 Παπάγου
8 ΕΘΕΛ 1965 Υπλος (ΜΣ) Τσιτωνάκης Κωνσταντίνος Κυριάκος 19 Ιουλίου 2024 19 Ιουλίου 2024 Άγιος Λουκάς Χανίων
9 ΣΜΥ Τχης (ΥΠ) Μαυράκης Σταύρος Ιωσήφ 20 Ιουλίου 2024 21 Ιουλίου 2024 Πλάκας Αποκορώνου
10 ΧΩΡ 1936 Ανθστης (ΧΩΡ) Τσκάκος Νικόλαος Μεταξάς 06 Ιουλίου 2024 07 Ιουλίου 2024 Ξάνθης
12 ΕΜΘ 1985 Ανθστης (ΔΒ) Γερολύμου Δημήτριος Νικόλαος 16 Ιουλίου 2024 19 Ιουλίου 2024 Βαθέος Σάμου
13 ΣΣΕ 1971 Σχης (ΕΜ) Κακογιαννάκος Παναγιώτης Δημήτριος 21 Ιουλίου 2024 23 Ιουλίου 2024 Α΄Νεκροταφείο
14 ΧΩΡ Αστνος Α΄(ΧΩΡ) Δαλακάκης Ιωάννης Χρήστος 20 Ιουλίου 2024 21 Ιουλίου 2024 Ξάνθης
15 ΣΜΥ 1951 Ανχης (ΜΧ) Λειβαδάς Χαράλαμπος Γεράσιμος 11 Ιουλίου 2024 15 Ιουλίου 2024 Παπάγου
16 ΣΣΑΣ Σχης (ΤΔ) Κολοκοτρώνης Ιωάννης Γεώργιος 22 Ιουλίου 2024 25 Ιουλίου 2024 Β΄ Κοιμητήριο Αθηνών

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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15 Αυγούστου, η κοίμηση της Υπεραγίας ημών
Δεσποίνης Θεοτόκου και αειπάρθενου Μαρίας
«Το μικρό Πάσχα του Καλοκαιριού»
Γράφει ο Εύαγγελος
Μαυρογόνατος
Απόστρατος Αξιωματικός Σ.Ξ.
Αρθρογράφος – Ιστορικός
Ερευνητής 

Στον χώρο του σύμπαντος το
φαινόμενο της έκλειψης του
ηλίου είναι κάτι που συχνά
συμβαίνει. Στον χώρο της
χριστιανικής πίστης όμως,
υπάρχει ένας ήλιος που δεν
γνωρίζει έκλειψη εις τον
αιώνα. 

Ε ίναι ο Ήλιος της Δικαιοσύνης, ο Χρι-
στός! Μαζί του λάμπει στους αιώνες
και ο ήλιος της Παναγίας μητέρας του.

Και δεν μπορεί να μην είναι ήλιος, η Παναγία
μητέρα του Θεού, «ή μετά Θεόν Θεός», κατά
τον άγιο Γρηγόριο τον Θεολόγο, καθώς είναι
εκείνη που δέχθηκε μέσα της, εκύησε, εγέν-
νησε, γαλακτοτρόφησε και ανέθρεψε τον
νοητό Ήλιο της Δικαιοσύνης.

Η Θεοτόκος είναι ήλιος αγνείας, παρθε-
νίας, υπακοής, υπομονής, σιωπής, αγάπης,
πίστης, σεμνότητας, καθαρότητας, διακριτι-
κότητας, σωματικής και ψυχικής ωραιότητας.

Η Κοίμηση της Θεοτόκου, αποτελεί μία
από τις μεγαλύτερες γιορτές της Ορθόδοξης
Εκκλησίας και μια από τις επίσημες αργίες
στην Ελλάδα. 

Γιορτάζεται με ιδιαίτερη λαμπρότητα,
ονομάζεται δε και «Πάσχα του καλοκαιριού»,
καθώς είναι η μεγαλύτερη γιορτή του καλο-
καιριού στη χώρα μας και η προετοιμασία των
πιστών αρχίζει από την 1η Αυγούστου με νη-
στεία που διαρκεί μέχρι τον Δεκαπενταύγου-
στο.

Σε πόλεις και χωριά, νησιά, μοναστήρια
και ξωκλήσια, λαμβάνουν χώρα πολλά έθιμα
και παραδόσεις και κάθε μέρος έχει να αφη-
γηθεί τη δική του ιστορία για την προστάτιδά
του Παναγία.

Εκατοντάδες είναι τα προσωνύμια που
έχουν αποδοθεί στην Παναγία, ανάλογα με
τον τρόπο αγιογραφίας της εικόνας, την πα-
λαιότητά της, τον τρόπο εύρεσής της κ.τ.λ.
Έτσι αναφέρεται η Παναγία η Παντάνασσα, η
Κρεμαστή, η Επανωχωριανή, η Σπηλιανή, η
Γκρεμιώτισσα, Γλυκοφιλούσα, η Κοσμοσώ-
τειρα , η Χοζοβιώτισσα, η Εικοσιφοίνισσα
κ.ο.κ.

Σε κάθε σπίτι σχεδόν, υπάρχει και μια
γιορτή: Μαρία, Δέσποινα, Μάριος, Παναγιώ-
της και άλλα ονόματα έχουν την τιμητική τους
και σίγουρα όλοι μας έχουμε κάποιον γνωστό
εορτάζοντα. 

Είναι μια αφορμή για θρησκευτική κατά-

νυξη αλλά και για γνήσιο ελληνικό γλέντι.
Η Παναγία είναι n εικόνα της απεριόρι-

στης θείας αγάπης.
Έτσι μάθαμε και μ' αυτόν τον τρόπο μεγα-

λώσαμε τόσο εμείς, όσο και οι παλαιότεροι
από εμάς. Παράδοση που ξεκινά εδώ και πε-
ρίπου δύο χιλιάδες χρόνια, λίγο μετά δηλαδή
τη γέννηση του Χριστού, όταν ο απόστολος
Παύλος ήλθε στην Ελλάδα και δίδαξε στο αν-
τίστοιχο πνεύμα των Ελλήνων αυτό που από
μόνοι τους επιθυμούσαν να οριστικοποι-
ήσουν, τον θάνατο δηλαδή των παλαιών θε-
ών και να εγκολπωθούν την ύπαρξη του ενός
μοναδικού και αληθινού Θεού.

Το χριστιανικό στοιχείο αναμείχθηκε με
το ελληνικό, που βρισκόταν τους τελευταίους
προ Χριστού αιώνες σε παρακμή και έψαχνε
για μια νέα ταυτότητα. 

Όπως μας εξηγεί ο Γρηγόριος Νύσσης τε-
λούσε σε διαρκή κατάσταση εγκυμοσύνης,
χωρίς να κατορθώνει να τεκνοποιήσει.

Ο καρπός της ζωογόνου αυτής ένωσης
έμελλε να μεγαλουργήσει με τη δημιουργία
ενός πολιτισμού που διαρκεί μέχρι σήμερα
και καλείται «ΕΛΛΗΝΟΧΡΙ- ΣΤΙΑΝΙΚΟΣ ΠΟ-

ΛΙΤΙΣΜΟΣ».
Η αρχαιοελληνική σοφία του άριστου και

τέλειου ενώθηκε με τη χριστιανική του ενάρε-
του και της αγάπης.

Σήμερα ο άνθρωπος σε πολλά έχει ξεφύ-
γει από το πλαίσιο της ελληνοχριστιανικής
ζωής. Μέσα στις δύσκολες ώρες που περνά-
με καθημερινά, το άτομο αναπτύσσεται λαν-
θασμένα και γίνεται ένα ξεπερασμένο γρανά-
ζι του απρόσωπου συστήματος που κανείς
δεν ελέγχει. 

Η κυριαρχία του ανώνυμου, ταυτισμένη
με το κακό, είναι σε κάθε βήμα μπροστά μας.

Ένας ολοκληρωμένος αντιανθρωπισμός,
που αποσυνθέτει και αντικειμενοποιεί τον άν-
θρωπο, βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη.

Οι υπάρχοντες υγιείς τύποι, που υπηρε-
τούν το καλό των πολλών, θεωρούνται πολ-
λές φορές ξεπερασμένοι και συνθλίβονται
από τους παθολογικούς, που υπηρετούν τα
συμφέροντα των ολίγων.

Πρέπει, λοιπόν, ο άνθρωπος να επανέλ-
θει στις ρίζες του, εάν θέλει να έχει μέλλον,
στη γεμάτη αγάπη και πίστη θρησκεία του,
που επεκτάθηκε όχι γιατί καταπιέζει, αλλά το

αντίθετο, γιατί στην ανθρώπινη σχετική ελευ-
θερία αντέτεινε την απόλυτη ελευθερία.

Ἀπόστολοι ἐκ περάτων, συναθροι-
σθέντες ἐνθάδε, Γεθσημανὴ τῷ χωρίῳ,

κηδεύσατέ μου τὸ σῶμα, καὶ σύ, Υἱὲ
καὶ Θεέ μου, παράλαβέ μου τὸ πνεῦμα.

Ὁ γλυκασμὸς τῶν Ἀγγέλων, τῶν θλι-
βομένων ἡ χαρά, χριστιανῶν ἡ προστάτις,

Παρθένε Μήτηρ Κυρίου, ἀντιλαβοῦ
μου καὶ ῥυσαί, τῶν αἰωνίων βασάνων.

Καὶ σὲ μεσίτριαν ἔχω, πρὸς τὸν φιλάν-
θρωπον Θεόν, μή μου ἐλέγξῃ τάς πρά-
ξεις,

ἐνώπιον τῶν Ἀγγέλων, παρακαλῶ σέ,
Παρθένε, βοήθησόν μοι ἐν τάχει.

Χρυσοπλοκώτατε πύργε, καὶ δωδεκά-
τειχε πόλις, ἠλιοστάλακτε θρόνε,

καθέδρα τοῦ Βασιλέως, ἀκατανόητον
θαῦμα, πῶς γαλουχεὶς τὸν Δεσπότην;
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Επιμέλεια Συντακτική Επιτροπή Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

Οριζόντια
1. Η κατασκευή τοίχων.
2. Μαλακό δέρμα για παπούτσια
(ξ.λ.) — Ταμείο Σύνταξης Νομικών.
3. Η πρόθεση της… απολαβής —
Γίνεται ενίοτε ο… Κύριος.
4. Μιλά… ασταμάτητα — Εκφράζει
λύπη ή αγανάκτηση.
5. Παροιμιώδες το… χλωρό — Εγ-
κωμιάζω, δοξάζω.
6. Ίδια φωνήεντα — Φωτιά στο…
στομάχι.
7. Ελάττωση του βάρους ή όγκου
— Η όψη του ανθρώπου.
8. Είναι τα μάτια των Κινέζων — …
Κάρσον: ήρωας του Φαρ Ουέστ.
9. Διπλό… θυμίζει καμπαρέ — Το
ρεσάλτο.
10. Ο σωστός… δρόμος — Θεά των
αρχαίων Αιγυπτίων.

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Μεγάλος Ρώσος μουσουργός.
2. Παλαιστινιακά αρχικά — Ένας από
τους τέσσερις Ευαγγελιστές.
3. Φημισμένο το ράλι της — Εργαλείο
τριψίματος σκληρών σωμάτων.
4. Έτσι αρχίζει ο… χορός — Έλληνας
σχεδιαστής κόμικς.
5. Έχει πρωτεύουσα το Κάρντιφ —
Ταινία του Πολάνσκι.
6. Απεργοί το κρατούν — Είδος φαγη-
τού με μελιτζάνες.
7. Φιλανθρωπικό ίδρυμα — Πρώτα
στο… βιος.
8. … Καλέ: παλιά ονομασία της Ακρο-
ναυπλίας — Ένας από τους Ευαγγελι-
στές.
9. Ο πρωταγωνιστής της ταινίας
"Μπεν Χουρ" — Εκδήλωση στοργής ή
αγάπης.
10. Ασκητής, ερημίτης.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο38

50 χρόνια Μεταπολίτευσης 

Ευτελισμός των Ελλήνων Αξιωματικών 
Η συνεχής περιφρόνηση της μεγάλης κοινωνικής ομάδας των αποστράτων αξιωματικών από

τις πολιτικές ηγεσίες του Υπουργείου Άμυνας (Παναγιωτόπουλος-Δένδιας) και την κυβέρνηση,

κατά την τελευταία πενταετία, καθώς και η πλήρης απαξίωση του λειτουργήματος του αξιωματικού

από την πολιτεία, αφού οι μισθοί των εν ενεργεία και οι συντάξεις των εν αποστρατεία όχι μόνον

έχουν φτάσει σε εξαιρετικά χαμηλά επίπεδα, αλλά και η αγοραστική δύναμη των μισθών και συντά-

ξεων έχει εξασθενήσει σημαντικά από το 2010, κατέστησαν τις Στρατιωτικές Παραγωγικές Σχολές,

ΜΗ ΕΛΚΥΣΤΙΚΕΣ για τη νεολαία μας, με αποτέλεσμα:

α. Να μην συμπληρώνονται οι αναγκαίες θέσεις των εισακτέων στις Στρατιωτικές Σχολές, με

καταστροφική επίπτωση για την επάνδρωση των μαχίμων μονάδων

β. Τη δραματική πτώση των βάσεων.

Κύριοι της νομοθετικής και εκτελεστικής εξουσίας, 

Κάτι δεν κάνετε σωστά απέναντι στο ενεργό προσωπικό, που είναι το παρόν και το μέλλον των

Ενόπλων Δυνάμεων, όπως και στο απόμαχο προσωπικό, που νομοτελειακά θα καταλήξουν όσοι

υπηρετούν σήμερα και διαπιστώνουν πόσο μας έχετε εγκαταλείψει.

Συνεχίζετε την τακτική της αδιαφορίας στα προβλήματα του κλάδου μας, δεν ανησυχείτε καθό-

λου, που στην απέναντι πλευρά του Αιγαίου, υπάρχει ένας αδίστακτος διεκδικητής των δικών μας

κυριαρχικών δικαιωμάτων και που αμφισβητεί την εδαφική μας ακεραιότητα.

Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών, που αφουγκράζεται καθημερινά τις ανησυχίες όχι μόνον

των μελών μας, αλλά και των εν ενεργεία συναδέλφων μας, σας κρούει τον κώδωνα του κινδύνου,

διότι έχετε θυσιάσει το ηθικό του προσωπικού στον βωμό της αλαζονείας σας.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-

δομήσιμα

- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.

- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.

Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-

ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-

κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-

6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ

με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν

τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.

Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-

ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί

Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος

Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-

κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 

δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-
ρώ. Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 στρέμματα οικόπεδο , φυ-
τεμενο με καλλωπιστικά δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑζΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικισμός
ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-
ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασ-
σα, με απεριόριστη πανοραματική θέα.
Ειδική τιμή για συναδέλφους.
Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός σχεδίου. Πληροφορίες
στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/κού εα)  με μεγάλη εμπειρία,
παραδίδει  μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6946419537 

email: tsomakou@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΙΔΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 514τ.μ. στην περιοχή Διώνη Πικερμίου στην οδό
Ναυπάκτου. Ανατολικό σε ωραία τοποθεσία σε συνοικία στρατιωτικών. Τι-
μή:170.000€ Συζητήσιμη. Εγγονή απόστρατου.

Τηλ: 6942468862

ΑΓΓΕΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΔΗ 

Ενοικιάζεται Ισόγειο διαμέρισμα 71 τ.μ.  Περιοχή Ζωγράφου - Γουδί,
κατάλληλο για δύο φοιτητές -τριες σε πολυκατοικία κατασκευής 1972 (ανα-
καινισμένο 2023) Δύο υπνοδωμάτια, σαλόνι, χώλ, κουζίνα και μπάνιο. Το
διαμέρισμα προσφέρεται πλήρως επιπλωμένο και με ψυγείο, πλυντήριο, ηλ.
κουζίνα και air- conditioners, Πλησίον όλων των Πανεπιστημιακών  σχολών,
κοντά και στο μετρό Μέγαρο Μουσικής. Κεντρική θέρμανση - Λίγα κοινό-
χρηστα, . Τιμή: 540 ευρώ.

Διαθέσιμο από Μάιο 2024. Τηλ. 6984973278

Ψυχολόγος Μαρίνα - Ειρήνη Γιώτη ( Κόρη απόστρατου Αξκου)

Ψυχολόγος Απόφοιτη Αριστοτελείου-Εκπ. Γνωστική Συμπεριφορική Ψυχο-
θεραπεύτρια
Δια ζώσης και ONLINE συνεδρίες
Τηλ .6939008237
E-MAIL: marinagioti45@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεα-
τρικό, πευκόφυτο, κοντά στην θάλασσα, με  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ.,
ΟΤ  28  ΑΟ 33. Τιμή  27.000 ευρώ  λόγω  αναχώρησης στο εξωτερικό. Τηλ.
6974091364 Κατερίνα Δημοηλιοπούλου κόρη υποστράτηγου ε.α. του υγει-
ονομικού

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΟΥΜΑΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Μεσιτικό Γραφείο. Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων. Ζη-
τούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Αργύρης Τζούμας. Πολιτικός Μηχανικός, MSc. Κιν. 697-
6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπησης με εξειδικευμένα dro-
nes, άριστα αποτελέσματα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώσεις. 
Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και ε.α. 
Μπάμπης Δάγκας, 69 43 400 370, 698 31 22 991, 
dagasbabis@yahoo.gr     www.drone-activities.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΕΝΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΕΩΣ ΘΕΣΗ:ΠΑΞΙΜΑΔΑ ΚΑΡΥ-
ΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) 656 τ.μ. Α.Ο. 10,  0.Τ. 42 ΜΕ ΘΕΑ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΛΠΟ ΤΗΣ
ΚΑΡΥΣΤΟΥ. ΤΙΜΗ ΣΥΖΗΤΗΣΙΜΗ ΤΗΛ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 6932113063 ,
2831023687

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΑΓΚΑ

Υπηρεσίες αεροφωτογράφισης και βιντεοσκόπησης με εξειδικευμένα
drones, άριστα αποτελέσματα, κατάλληλο για γάμους, βαπτίσεις, εκδηλώ-
σεις.  Ειδικές τιμές σε στρατιωτικό προσωπικό ε.ε. και ε.α. Μπάμπης Δάγκας,
τηλ. 69 43 400 370, 698 31 22 991, dagasbabis@yahoo.gr www.drone-ac-
tivities.gr

Προσφορά Ασφαλιστικού Γραφείου Κανελλόπουλου 
μόνο για τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ

Γνωρίζουμε στα μέλη της Ένωσης ότι τα ασφαλιστικά γραφεία Κανελλοπού-
λου Ευσταθίας, έχουν υποβάλλει, τρεις σημαντικές προσφορές, που αφο-
ρούν Νοσοκομειακή κάλυψη μέχρι 80 ετών, εξεύρεση οικονομικής λύσης
για προϊόντα ενέργειας (οικονομικό ρεύμα) και συνεργασία για επενδυτικό
πρόγραμμα προς τα μέλη, με πολύ καλό μέρισμα από τα υψηλότερα της αγο-
ράς .
Περισσότερες πληροφορίες στην ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Γράφει ο Ιωάννης Ν. Πανάγος
Σχης (ΜΧ) ε.α. Πολ.
Μηχανικός (ΔΠΘ)

Οι Ένοπλες Δυνάμεις
αποτελούν τον παράγοντα
ασφαλείας που έχει ανάγκη
μία χώρα για να ευδοκιμήσει.
Αποτελούν το καταφύγιο της
πολιτικής όταν ένα κράτος
αισθάνεται απειλούμενο ή
επιθυμεί να προασπίσει τα
συμφέροντα του. Χωρίς
ισχυρές και αξιόμαχες Ένοπλες
Δυνάμεις κανένα κράτος δεν
είναι και δεν υπήρξε ποτέ
σεβαστό. 

Τ ο προσωπικό των Ενόπλων
Δυνάμεων, τμήμα της κοι-
νωνίας του, αποτελεί εκείνο

το κομμάτι του λαού που προκειμέ-
νου να απαρτίζει την ασπίδα της χώ-
ρας, θα πρέπει να εμφορείται από
αρετές οι οποίες δημιουργούν τις
προϋποθέσεις για την αντιμετώπιση
μιας τελείως ειδικής καταστάσεως
όπως είναι ο πόλεμος. Γιατί δεν πρέ-
πει να λησμονούμε για ποιον λόγο
έχουμε τις Ένοπλες Δυνάμεις. Για να
αποτρέπουν (με την ισχύ τους) ή να
διεξάγουν επιτυχώς μια ένοπλη σύρ-
ραξη εφ’ όσον τούτο απαιτηθεί.  

Δύο είναι τα στοιχεία που καθι-
στούν τις Ένοπλες Δυνάμεις ισχυρές.
Το προσωπικό και ο εξοπλισμός. Χω-
ρίς το κατάλληλο και αναγκαίο προ-
σωπικό, οποιοσδήποτε εξοπλισμός
καθίσταται άχρηστος. Αλλά και χωρίς
τον κατάλληλο και αναγκαίο εξοπλι-
σμό το προσωπικό δεν δύναται να
φέρει σε πέρας την αποστολή του.  

Δεν είναι της παρούσης να μιλή-
σουμε για τον εξοπλισμό των Ενό-
πλων Δυνάμεων ούτε για το πόσο
αναγκαίος είναι ο συνεχής εκσυγ-
χρονισμός του. Αν θεωρήσουμε ως
δεδομένο - δεν είναι φυσικά - ότι όλοι

αποδεχόμαστε και πασχίζουμε γι’ αυ-
τό, τότε θα πρέπει να δούμε τι συμ-
βαίνει με το προσωπικό. Ο λόγος για
τις Στρατιωτικές Σχολές και αν μου
επιτραπεί, για την Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων όπου για μια ακόμη χρο-
νιά οι κενές θέσεις όχι μόνο δεν κα-
λύφθηκαν αλλά αυξήθηκαν. Πιο
συγκεκριμένα, για το 2024, προκη-
ρύχθηκαν στα Όπλα 307 θέσεις και
καλύφθηκαν μόνο 77, δηλαδή παρέ-
μειναν κενές 230 θέσεις. 

Οι εξαγγελίες του αρμόδιου
Υπουργείου για αύξηση των εισακτέ-
ων, πανηγυρίσθηκαν δεόντως από
κάθε ένα που δεν λαμβάνει υπ’ όψη
του την πραγματικότητα, ότι δηλαδή
μπορεί κανείς να εξαγγείλει όχι μόνο
307 εισακτέους αλλά, γιατί όχι,  και
1.000. Αλλά δεν έχει καμία απολύ-
τως σημασία πόσους εξαγγέλλεις αλ-
λά πόσοι θα γράψουν έτσι που να επι-
τύχουν την εισαγωγή τους, δηλαδή
να περάσουν την Ειδική Βάση Εισα-
γωγής (ΕΒΕ) και να γράψουν καλά
στις πανελλαδικές εξετάσεις.

Θα αντιτείνει κανείς, γιατί δεν μει-
ώνεται η ΕΒΕ; Ήδη μειώθηκε από το
2022 (1,20) στο 2023 (1,0). Πόσο να
μειωθεί; Και πόσο πιστεύει ο καθένας
ότι αυτό δεν αποτελεί κακή ένδειξη
σε σχέση με τις υπόλοιπες πανεπι-
στημιακές σχολές; Ήδη η βάση του
τελευταίου εισακτέου έχει καταβα-
ραθρωθεί κατά τα τελευταία χρόνια.
Θέλουμε να πάει ακόμη πιο κάτω; Ή
μήπως πρέπει να υιοθετηθεί η γνω-
στή ρήση ότι οι καλοί Αξιωματικοί δεν
είναι ανάγκη να είναι και καλοί μαθη-
τές; 

Θεωρώ ότι εθελοτυφλούμε. Διότι
ο λόγος που δεν υπάρχει επαρκής
αριθμός επιτυχόντων, ενώ παράλλη-
λα το να εισάγεις δυσανάλογα μεγά-
λο αριθμό Ευελπίδων σε κάποια ή

κάποιες τάξεις, για να καλύψεις ελ-
λείψεις παρελθόντων ετών δημιουρ-
γεί στρεβλώσεις, είναι η μη ελκυστι-
κότητα του προϊόντος. Διότι μία Σχο-
λή, για να είναι ελκυστική πρέπει να
πληροί και κάποιες προϋποθέσεις
τόσο για το παρεχόμενο επίπεδο
σπουδών όσο και για το μέλλον. Η
Σχολή, εκτός από την σιγουριά της
επαγγελματικής αποκαταστάσεως τι
άλλο προσφέρει; Μήπως σφυρηλα-
τεί το φρόνημα και ανεβάζει το ηθικό
των φοιτούντων; Μήπως τους παρέ-
χει την δυνατότητα να αναπτύξουν τις
γνώσεις τους και την προσωπικότητά
τους; Ας μην μπούμε εδώ σε λεπτο-
μέρειες και κυρίως ας μην αρχίσου-
με τους πομπώδεις, γεμάτους εξω-
ραϊσμούς και υποκρισία λόγους,
αποκρύπτοντες σήμερα, στην εποχή
της καλπάζουσας τεχνολογίας την
πραγματικότητα, κρυπτόμενοι όπι-
σθεν του δαχτύλου μας μην και μάθει
ο εχθρός την αλήθεια. Και επειδή το
προϊόν, η Σχολή δηλαδή, δεν είναι
ελκυστικό, ρίχνουμε πολύ, δυσανά-
λογα πολύ νερό στο κρασί μας. Έτσι
εισέρχονται μη πληρούντες τις προ-
ϋποθέσεις από πλευράς σωματικών
προσόντων, επιδεικνύεται ιδιαίτερη
ανοχή και ελαστικότητα για να μην
αποχωρήσουν κάποιοι από την Σχο-
λή και ελαττωθεί ακόμη περισσότερο
ο αριθμός των φοιτούντων με ότι αυ-
τό συνεπάγεται για το ηθικό και το
φρόνημα των Ευελπίδων.

Για να γίνει λοιπόν ελκυστικό το
προϊόν, στην προκειμένη περίπτωση
οι Σχολές και κατ’ επέκταση οι Ένο-
πλες Δυνάμεις, για να είναι υψηλό το
ηθικό, πρέπει να υπάρξουν διορθω-
τικές κινήσεις. Καλύτερες σπουδές,
υψηλότερες αμοιβές, εξασφάλιση
στέγης των τόσο συχνά μετακινούμε-
νων στελεχών, προβολή του έργου
των Ενόπλων Δυνάμεων, αλλαγή νο-
οτροπίας όλων, έτσι που αυτός που

σκέφτεται να φοιτήσει και να ακολου-
θήσει την στρατιωτική σταδιοδρομία,
να νιώθει ότι ξεκινά για μια καριέρα η
οποία ναι μεν απαιτεί θυσίες, πειθαρ-
χία, συνεχή εκπαίδευση και ενημέ-
ρωση, συχνές μεταθέσεις, προβλή-
ματα για τις οικογένειες και τα παιδιά
λόγω των μεταθέσεων, αλλά εξα-
σφαλίζει καλές οικονομικές συνθή-
κες, καλές και ανθρώπινες συνθήκες
εργασίας, ώθηση για περαιτέρω μόρ-
φωση, δίκαιο σύστημα προαγωγών
και τοποθετήσεων-μεταθέσεων, κί-
νητρα για σπουδές και προβολή του
έργου των αξιωματικών. Οι καιροί
έχουν αλλάξει. Οι βασικές αξίες πα-
ραμένουν αναλλοίωτες αλλά πρέπει
και να υποστηρίζονται. 

Δυστυχώς, δεν είμαι καθόλου αι-
σιόδοξος. Πώς να είμαι όταν βλέπω
ότι ακόμη και στους ιπταμένους της
Σχολής Ικάρων υπάρχουν κενές θέ-
σεις. Όταν καταβαραθρώνονται οι
βάσεις σε όλες τις Ανώτατες Στρατιω-
τικές Σχολές. Όταν οι βάσις στη ΣΜΥ
είναι υψηλότερες της Σχολής Ευελ-
πίδων. Για να ήμουν, θα έπρεπε να
βλέπω μελέτες – αλήθεια υπάρχουν;
- και ανησυχία για τις συνεχόμενες
αποχωρήσεις των νέων στελεχών, τα
οποία προτιμούν την αβεβαιότητα
του ιδιωτικού τομέα από την «εξα-
σφάλιση» του δημόσιου και που πι-
στεύοντας στις ικανότητές τους προ-
τιμούν να παλέψουν για να τις εκμε-
ταλλευτούν παρά να νιώθουν υφι-
στάμενοι ατόμων που ενίοτε μοναδι-
κό προσόν έχουν την ενωρίτερη εί-
σοδό τους στην Σχολή (και κατ’ επέ-
κταση έξοδό τους). Που αντί της σω-
στής στάσεως χρησιμοποιούν την
οσφυοκαμψία για να επιτύχουν μια
μετάθεση ή έναν διακριτικό (άρα και
μεροληπτικό) χειρισμό εκ μέρους
των προϊσταμένων ή της ηγεσίας
τους. 

Των οικιών ημών 
εμπιπραμένων ημείς άδομεν
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